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Seramik, insanoğlunun kap kacak yapımından sanat eserlerine dek kullandığı en eski 

malzemelerden birisidir. Seramik üretim tekniğini geliĢtirmeye yönelik mütevazı 

giriĢimler seramiğin pek çok sıra dıĢı fiziko-kimyasal özelliğinin keĢfiyle 

sonuçlanmıĢtır. Binlerce yıldır seramik sanatı insanoğlunun alet edevat yapımındaki 

el becerisinden sanatsal kabiliyetlerini yansıtmada yegâne araçlarından birisi 

olmuĢtur. Seramiğin kolay Ģekillendirebilir olması ve piĢirim neticesinde kazandığı 

yüksek mukavemet onu medeniyetimizin vazgeçilmez malzemelerinden birisi haline 

getirmiĢtir. Modern dünyamızda seramik uzay mekiklerinin ısı kalkanından, 

bilgisayar mikroçiplerine medikal implantlardan havacılık uzay malzemelerine, 

elektronik devrelere dek geniĢ bir endüstriyel kullanım alanına sahiptir. 

 

Seramiğin ortaya çıkmasındaki son aĢamayı oluĢturan piĢirim teknikleri de çeĢitlilik 

göstermektedir. Sagar piĢirim yöntemi de bu tekniklerden bir tanesidir. Seramik sır 

ve dekor uygulamalarındaki sabit ve kontrollü tekrarların aksine çok çeĢitli serbest 

geçiĢlerin ortaya çıktığı bu teknik ile yumuĢak dokulu resimsel görüntüler; sır 

kullanılmaksızın elde edilmektedir.  

 

Sagar, seramik türü hammaddelerden üretilmiĢ, içerisine konularak piĢirilecek 

seramik ürünün boyutlarından büyük, kapağı bulunan kutular, odalar veya hazneler 

olarak tanımlanabilir.  
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Sagar piĢirimi ise, seramik veya porselen ürünlerin bu kutular içerisine yerleĢtirilerek 

piĢirilmesi iĢlemidir.  

 

 1000
0
C-1060

0
C‟lik Opak Sırlarının 3. PiĢirim Olarak Sagar Kutusunda 900C

0
-

1100C
0
‟de Dumanlı PiĢirim Sonrasındaki Efektlerinin araĢtırılması” adlı tez 

çalıĢmasında Sagar piĢirimine getirilmiĢ olan yeni uygulamanın, sagar piĢiriminin 

belli standart yöntemleri ile gerçekleĢtirilen yöntemleri dıĢında uygulanan sagar 

piĢirim tekniğindeki 3.PiĢirim yani sır kullanımına, renklendirilmiĢ opak sırlarını 

ekleyerek dumanlı piĢirim sonrasındaki efektlerinin araĢtırılmasıyla 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Sagar piĢirimine uygun formlar, yüzeyler, yüzey tasarımlar ve 

düzenlemeler yapılarak anlatılmaya çalıĢılmıĢtır. KiĢisel uygulamalara yer 

verilmiĢtir. 

 

Anahtar Kelimeler:  Seramik, PiĢirim, Sagar, Sırlı Sagar PiĢirim Tekniği 
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C
 

TO 1060
C
 OPAQUE VITRIFIES IN SAGAR BOX AT 900
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 TO 10500
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Esra KÖMÜRCÜOĞLU 

 

Ceramic Arts Department 

University of UĢak – Institute of Social Sciences 

December – 2014 

Supervisor – Ismail YARDIMCI 

 

 

Ceramics is one of the oldest materials that human used use for household materials 

to art objects. Humble attempts in search for improving ceramic production led the 

invention ion of its many extraordinary physicochemical characteristics and 

capabilities. For Millennia, ceramic art has been one of the main median which 

reflected the creativity, ingenuity and artistic inspiration of our civilisation. The ease 

of shaping connected with high strength after thermal treatment makes ceramics an 

indispensable substance. In modern times, ceramics has wide range of industrial 

applications from aerospace heat shields to microprocessors in electronic devices as 

far medial tools. 

There are various cooking techniques for last cooking stage where the ceramics takes 

its final form. Sagar method is just one of it. Unlike the stable and controlled 

repeating in ceramic vitrify and décor applications this technique enables production 

of soft textured and natural transition of images without use of a vitrify layer.  

Sagar can be described as cooking oven for ceramic materials in a ceramic origin 

case, room or box which has cover. 

Sagar method refers to cooking of porcelain or ceramic materials in this kind of 

oven. 
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This thesis study of “A research on effects of tertiary smoky cooking of 1000c to 

1060c colourful and colourless opaque vitrifies in Sagar box at 900c to 1100c” is 

based on  a new technique introduced for the Sagar cooking method except from the 

standard tertiary cooking phase or the use of vitrify adds colorized opaque vitrifies  

in order to put forward the effects of smoky cooking phase. The implementation of 

this thesis research includes personal applications on creating forms, surfaces abd 

surface designs compatible with the Sagar cooking. 

 

Key words: Ceramics, Cooking, Sagar, Vitrified Sagar Cooking Technique 
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GĠRĠġ 

 

Alternatif piĢirim tekniklerinden biri olan Sagar piĢirim yöntemi incelenmiĢ ve farklı 

anlayıĢlar getirilmeye çalıĢılmıĢtır. Bu durumda sagar piĢirim yöntemine 3 piĢirim 

eklenmiĢtir. 

Seramikte piĢirim; ĢekillendirilmiĢ ve kurutulmuĢ yarı mamulün, bir program 

içerisinde ısıtılması ve oluĢan seramiğin gene bir program içerisinde soğutulması 

iĢlemidir. 

Sagar, seramik türü hammaddelerden üretilmiĢ, içerisine konularak piĢirilecek 

seramik ürünün boyutlarından büyük, kapağı bulunan kutular, odalar veya hazneler 

olarak tanımlanabilir.  

 

Sagar piĢirimi tekniği ise, seramik veya porselen ürünlerin bu kutular içerisine 

yerleĢtirilerek piĢirilmesi iĢlemidir. 

 

ÇalıĢmanın amacı tasarlanan ve Ģekillendirilen seramik formların iskeletlerin 

güçlendirilmesi için bisküvi piĢirimi, ifadelerinin güçlendirilmesi içinde ikinci 

piĢirim uygulanır. Sır ve dekor yöntemleri, sanatsal özgünlüğü ifade etmede yeterli 

olmayabilir. Bu gibi durumlarda alternatif piĢirim yöntemlerinden birisi tercih 

edilebilir. Sagar piĢirim redüksiyonlu piĢirim teknikleri arasında sır kullanılmadan 

zengin görsel öğelerin elde edildiği bu tür piĢirim yöntemidir. 

  

Sagar piĢirim yöntemine getirilmiĢ olan yeni uygulamanın sagar piĢiriminin belli 

standart yöntemleri ile gerçekleĢtirilen yöntemleri dıĢında uygulanan sagar piĢirim 

tekniğindeki 3. PiĢirim yani sır kullanımına renklendirilmiĢ opak sırlarını deneyerek 

dumanlı piĢirim sonrasındaki efektlerinin bu yöntem ile ortaya çıkartacak olan 

sürpriz sonuçları araĢtırılmaktadır. 
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1. BÖLÜM:  SERAMĠĞĠN TANIMI, TARĠHÇESĠ VE SINIFLANDIRILMASI, 

SERAMĠK SIRLARININ TANIMI, TARĠHÇESĠ, SINIFLANDIRILMASI VE 

OPAK SIRLAR 

 

1.1. SERAMĠĞĠN TANIMI, TARĠHÇESĠ VE SINIFLANDIRILMASI 

 

1.1.1. SERAMĠĞĠN TANIMI 

 

“Seramik geleneksel anlatım diliyle Ģu Ģekilde tanımlanır. Organik olmayan 

malzemelerin oluĢturduğu bileĢimlerin, çeĢitli yöntemler ile Ģekil verildikten sonra, 

sırlanarak veya sırlanmayarak sertleĢip dayanıklılık kazanmasına varacak kadar 

piĢirilmesi bilim ve teknolojisidir.” (Arcasoy, 1983, s. 1) 

 

“Yüzyıllar önce çömlekçilik olarak baĢlayan seramik çalıĢmaları, günümüzde birçok 

sanayi dalının üretim teknolojisine önemli katkıları olan bir bilim dalıdır. Seramik, 

doğada bileĢikler halinde bulunan elementlerin, uygun karıĢımlarının, ısı enerjisinden 

yararlanarak ürün elde etmek, Ģeklinde tanımlanabilir.” (Doğan, 1989 s. 4) 

 

“Seramik bir kültürel nesne olarak değiĢik anlamlar içerir. Teknolojik, dinsel, 

iĢlevsel, toplumsal, ekonomik ve mitolojik anlamlar, seramiği yaratılan ve yaĢanan 

toplumsal kültürdeki yerini oluĢturur. GeçmiĢ kültürleri tanımlamada en çok seramik 

buluntularından yararlanılır. Seramiğin bozulmadan binlerce yıl kalabilme özelliği 

onu arkeologlar için değerli bir hazine yapmıĢtır. Seramiğin resimsel anlatım yüzeyi 

olarak kullanılması da geçmiĢ dönemlerin günlük yaĢam tarzlarına, gelenek ve 

adetlerine ıĢık tutar.” (Çakı, 1999, s. 5) 

 

“Genel olarak fırınlanmıĢ kilden yapılan nesneler, teknik açıdan nesnenin biçimlen 

dirilmesinde plastikliği (yoğrulabilirlik) sağlayan kil ile fırınlama sırasında parçanın 

kırılmasını ya da çatlamasını önleyen kuvars ve bu ikisini bağlayan ergitici feldspat 

karıĢımından oluĢan hamurla yapılan nesneleri niteler.” (EczacıbaĢı, C. 3, 1997, s.  

1634) 
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“Seramik bir veya birden fazla metalin, metal olmayan element ile birleĢmesi ve 

sinterlenmesi sonucu oluĢan inorganik bileĢiktir.” (Megep, 2008, s. 3) 

 

         Seramik sözcüğü tabak, çanak – çömlek, biblo gibi eĢyaların tanımlanmasında kullanılır. 

Fakat duvar ve yer karoları, yapı tuğlaları, yüksek gerilim izalatörleri ve cam ürünleri de 

seramik malzemeler sınıfına girer. Bunun da ötesinde nükleer reaktörler, uzay araçları 

elektronik malzemeler, pompalar, metal iĢleme fırınları, optik cihazlar, koruyucu 

kaplamalar gibi özel bazı uygulama alanlarında karĢımıza seramikler çıkar. HaberleĢme, 

inĢaat, ulaĢtırma, kuvvet santralleri, sağlık teĢkilatı, uzay araĢtırma ve tıp gibi 

teknolojinin önemli alanları geliĢmelerini bir ölçüde seramik teknolojisine borçludurlar. 

         Bugün seramik, taĢıdığı özellikler ile elektronik sanayinde birçok diğer malzemenin 

yerini almıĢtır. Seramik dielektrik malzemelerin kapasitans değeri, diğerlerine oranla 

yaklaĢık bin katıdır. (TanıĢan, 1986, s. 1) 

 

          Seramik türü ürünlere ismini veren tanımlamalarda  Yunanca‟dan gelmektedir. ġarap 

içilmesi gelenekleĢmiĢ törenlerde ve Ģölenlerde, Ģarap ve büyük olasılıkla diğer baĢka 

içkiler, bardak yerine geçmekte olan ĢekillendirilmiĢ boynuz kaplardan içilmekteydi. 

Yunanca‟ da boynuz sözcüğünün karĢılığı olan kelime “keramos” olduğundan, 

keramoslar yerlerini seramik kaplara bıraktıktan sonra da, seramik kaplar bu adla 

anılmaya baĢlandı. Böylece seramik üreten çömlekçilere “kerameus”, bu 

çömlekçilerin eski Atina‟da toplu olarak oturdukları bölgeye de “Keramikos” adı 

verildi. ÇeĢitli batı dillerinde az çok değiĢtirilerek aktarılan bu sözcük, Faransızca‟da 

“Céramique”, Ġngilizce‟de “Ceramic”, Rusça‟da “Keramika” olarak yer almaktadır. 

(Arcasoy, 1983, s. 35) 

 

 “Killerin suyla karıĢtırılarak plastik hale getirilip Ģekillendirilmesi, piĢirilerek 

sağlam ve kalıcı yapıya dönüĢtürülmesi iĢlemine seramik denir. Seramik çağlar 

boyunca insanın en yakın malzemesi olarak kullanılıp, hem iĢlev hem de görsel 

alanda hizmet etmiĢ, günümüzde en ilkel kullanım tarzı ile uzay teknolojisi arasında 

çok Ģekilde yararlanılabilen bir malzemedir.” ( Güner, 1985, s. 30) 

 

“Seramik; metaller, organikler, ve seramik olarak sınıflandırılabilen, kullanımı olan 

tüm katı maddelerin önemli sınıflarından birini teĢkil eder. Daha genel bir tanımda 

tabi ve sentetik minerallerden üretilen ürünler Ģeklinde de olabilir. Önemli 

seramiklerin çoğu kompleks oksitleri ve silikatları içerir.” (TanıĢan, 1986, s. 1) 
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1.1.2. SERAMĠĞĠN TARĠHÇESĠ 

 

“Seramiğin ateĢ ile olan ilintisi çok önemli olduğundan, ancak ateĢin bulunup 

kullanılmasından sonraki tarihlerde seramik yapılabilmiĢtir. Ġlk seramiğim yapılan 

incelemeleri sonucu, MÖ onuncu ve dokuzuncu binlerde üretildiği saptanmıĢtır. En 

eski ve önemli seramik buluntuları Türkistan‟ın AĢkava bölgesinde (MÖ 300), 

Filistin‟in Jericho bölgesinde (MÖ 7000), Anadolu‟nun çeĢitli höyüklerinde (örneğin 

Hacılar, MÖ 6000) ve Mezopotamya olarak adlandırılan Dicle-Fırat nehirlerinin 

arasında kalan bölgede rastlanmıĢtır.” (Arcasoy, 1983, s. 35) 

 

“Seramik insanların ateĢi bulmaları ile baĢlar. Suyu taĢımak ve muhafaza edebilmek 

için kaplar yapma zorunluluğundan seramik doğmuĢtur. Ortası bitkilerle örtülmüĢ 

toprağı piĢirerek seramik malzemeyi insanoğlu oluĢturmuĢtur.” (TanıĢan, 1986, s. 2) 

 

“Seramiğin ilk hammaddesi, balçık adı verilen çok ince taneli koyuca kıvamlı çamur 

birikintileri, ilk seramik kaplarda balçık ile sıvanmıĢ sepetlerdi. Bu balçık sıvalı 

sepetlerin ateĢ ile buluĢup sertlik kazanmaları sonucu oluĢan seramik kaplar, 

kullanıĢlı kap kacakları oluĢturdular. Balçığa karıĢtırılan daha az özlü toprak ve nehir 

kumları ile seramik çamurunun özsüzleĢtirilmesi ve böylelikle ateĢten daha baĢarılı 

bir sınav ile çıkmasında sağlandı.” (Arcasoy, 1983, s. 36) 

 

“12. yy. dan 14.yy.a kadar geçen sürede sadece günlük kullanım amacına yönelik 

üretim yapıldığı söylenmesine rağmen 12.yy.da dini mimari yapılarda duvar 

çinilerinin yaygın olarak kullanıldığı bilinmektedir. Genellikle camilerin 

mihraplarında yer alan bu çini süslemelerde yazı, geometrik desenler, farklı çiçek 

desenleri görülmektedir. Kullanılan yazı süslemelerinde köĢeli Kufi ve el yazısına 

benzeyen NakĢi yazı en yaygın olarak kullanılan iki ana yazıdır.” (Charleston, 1991, 

s. 70) 

“Diğer bir Ġslami yasak ise değerli metallerden yapılan kapların kullanımıdır. Bu 

nedenle altın ve gümüĢ kullanılmamaktaydı. Bundan dolayı Müslümanlar, bunların 

yerine metal pigmentleri ile dekore edilmiĢ kapları kullanmıĢ, buda çömlekçilik 

sanatına ilave bir destek sağlamıĢtır.” ( Bertone, 1991, s. 101) 
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Seramik eĢyaların sıra kavuĢması, odun ve benzeri organik maddelerin küllerinin 

seramik çamurunun üzerindeki etkilerinin gözlenmesi sonucu keĢfedildi. Bu devir 

MÖ 5.-6. bine rastlanmaktadır. 

 

      Seramiğin tarihçesinde seramiğin dekorlanması, seramik sırının bulunmasından çok önceki 

devirlere kadar uzar. Ġlk dekor tekniğinin uygulanmasında kullanılan yardımcı araç, insan 

eliydi. Çanakları parmak bastırarak, kazıyarak süsleyen insan, sonradan doğadaki renkli 

toprakları kullandı ve giderek astar tekniğine ulaĢan dekor yöntemleri geliĢtirdi. Sırın 

bulunması ile renkli sırlar önemli dekor araçları oldular. Ġlk çamur hazırlama teknikleri 

yoğurma çiğneme ve dövmeydi. Kurutma açık havada doğal olarak yapılmaktaydı. Ġlk 

çamur Ģekillendirme yöntemi de ile serbest Ģekillendirmeydi, sonra devreye giren el ile 

çevrilen torna, yerini ayak tornasına bıraktı. Diğer bir Ģekillendirme yöntemi de kutu 

formundaki tuğla kalıpları idi. PiĢirme baĢlangıçta açık ateĢte, açık yapılmaktaydı. Açık 

ateĢin fırınlara aktarılması ile büyük aĢama yapıldı. Ġlk fırınlar odunla ısınmaktaydılar. 

Tarihin erken dönemlerinde seramik yapımında kullanılan bu ilkel yöntemler (hazırlama, 

kurutma, piĢirme) doğallıkları nedeniyle günümüzde de halen kullanılmaktadır. (Arcasoy, 

1983, s. 1-2) 

 

   “ M.S. 11. Ve 12. yüzyıllarda Akdeniz‟de Majorka adasında ve Ġtalya‟da Faenze 

Ģehrinde yeni seramik üretim usulleri bulunmuĢ ve hızla geliĢmiĢtir. Ġsmini 

Majorka‟dan alan Majolika tipi seramikler renkli piĢmiĢ kil üzerine kalay oksitli 

opak sır sürülmüĢ ürünlerdir.” (TanıĢan, 1986. s. 2) 

 

1.1.3. SERAMĠK SANATININ SINIFLANDIRILMASI 

 

“Seramik; ihtiyaçtan doğan gereksinmeleri yerine getirecek ürünlerin yapımına 

yönelik endüstriyel anlamda ve salt estetik değerleri ifade eden sanatsal anlamda bir 

yaratma süreci alarak karĢımıza çıkmaktadır.” (Yardımcı, YL Tezi, 1993 s. 2) 

 

Seramik sanatı geliĢim sürecinde tarih boyunca farklı uygarlıklara ve değiĢen yaĢam 

biçimlerine, farklı teknik ve estetik değerlere göre, değiĢik yönelimlere girerek 

günümüze kadar yaygınlaĢarak ve geliĢerek gelmiĢtir. Bugün çağın koĢullarıyla ve 

düĢünce yapısıyla yeniden biçimlenmekte ve kendi kimliğini oluĢturmakta ve 

kazanmaktadır. 

 

Seramiklerin sınıflandırılmasında pek çok yaklaĢım mümkündür. Günümüzde 

Seramik teknolojik olarak kimyasal bileĢim, mineral içeriği, özellikleri, kullanım 

alanları gibi bir sınıflandırma yapılmaktayken, Seramik sanatı olarak ele aldığımızda 

Geleneksel ve ÇağdaĢ olarak incelenir. 
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• Geleneksel Seramik Sanatı: El sanatı da diyebileceğimiz geleneksel seramik 

sanatı, bulunduğu bölgenin kültürüne göre yapılan, baĢlangıcından bu yana temel 

olarak, genelde kullanıma yönelik yapılmıĢ her tür eĢyanın kilden sanatkârane 

Ģekillendirilip piĢirilmesidir. 

• ÇağdaĢ Seramik Sanatı: ÇağdaĢ seramik sanatı, el sanatı ve kullanıma açık kap 

olgusundan soyutlanabilen, bulunduğu çağa ait görsel sanat yapısını geleceğe de ıĢık 

tutabilecek Ģekilde evrimsel koĢullarla ortaya koyabilen sanattır. Ancak bu tez 

çalıĢması, Geleneksel ve ÇağdaĢ seramik sanatını da içine alan Endüstriyel ve Sanat 

seramiği olarak ele aldığımız üretim yöntemlerine göre sınıflandırılmıĢ örnekler 

altında incelenecektir. 

 

1.1.3.1. Endüstriyel Seramik 

 

Uludağ endüstriyel seramik sanatını, ihtiyaca dönük iĢlevlere hizmet eden, tamamen 

seri üretime Yönelik piyasa koĢulları için de gerçekleĢen bir alandır diyerek 

açıklamıĢtır. (Uludağ, Türkiye‟de Sanat Dergisi, 1998 )  

 

Yardımcı ise Ģu Ģekilde açıklamıĢtır; endüstriyel yöntemlerle seri üretebilen, 

kullanıcı ve kullanıcı gruplarının fiziksel ve psikolojik gereksinmelerine uyum 

sağlayacak biçimde iĢlevsel olan ve aynı zamanda estetik değerlerin dengede 

bulunduğu ürünler ve bu ürünleri tasarlayan bir sanattır. (Yardımcı, YL Tezi, 1993) 

 

1.1.3.2. Sanat Seramiği 

 

“Endüstriyel yöntemlerle de Ģekillendirilebilen ancak seri üretilmeyen, iĢlevselde 

olabilen, toplumların duyarlılığını, kültürel düzeyleri, dinsel inanç ve davranıĢlarını, 

toplum için iliĢkileri, özetle güncel yaĢamları yansıtmanın ötesinde, seramik 

malzemenin tüm verileriyle değerlendirilerek; bugünkü anlamıyla salt estetik ve 

özgün yaratıcılığı ifade etme biçimidir.” (Yardımcı, YL Tezi, 1993, s. 4)) 
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1.2. SERAMĠK SIRLARININ TANIMI, TARĠHÇESĠ VE 

SINIFLANDIRILMASI 

 

1.2.1. SERAMĠK SIRLARININ TANIMI 

 

“ÖğütülmüĢ uygun bileĢimli seramik hammaddelerden elde edilen ve seramik bünye 

üzerinde piĢirme neticesinde cam yapıya benzer bir yapı oluĢturabilen karıĢımlara ve 

söz konusu tabakaya sır denir. Sır kavramı hem toz halindeki çoğu kez birden fazla 

sır hammaddesinin genelde su ile karıĢtırılıp elde edilen süspansiyonunu hem de 

bitmiĢ mamül üzerinde oluĢturulan cam tabakasını kapsıyor.” (Kartal, 1998, s.1) 

 

Seramik sırlarında aranan en büyük özellik, üzerine çekildiği çamur ile normal 

koĢullarda fiziksel ve kimyasal bağ kurmasıdır. Bu bağların çeĢitli nedenlerle iyi 

veya zayıf olmaları sırın baĢarısını da belirlemiĢ olur. 

 

“Seramik mamüller üzerinde parlak veya mat, düz bir satıh halinde muhtelif 

renklerle güzelliklerini arttıran, gözenekli olanlarda sıvıların geçmesine mani olarak 

daha kullanıĢlı bir hale gelmesini sağlayan, cama benzer ince bir tabakadır.” (ĠĢman, 

1969, s. 7) 

“Seramik çamurunu ince bir tabaka Ģeklinde kaplayarak onun üzerinde eriyen cam 

veya camsı bir oluĢumdur. Seramik sırı olarak adlandırdığımız bu camların erime 

noktaları daima üzerine çekildiği çamurdan daha düĢüktür.” (Arcasoy, 1983, s. 162) 

 

“Sır piĢirimi bisküvi piĢirimin tersine hızlı baĢlatılabilir ve sıcaklık yükseldikçe 

yavaĢlar. Her sır piĢiriminin son 60 derecesi bir saatlik bir süreye yayılmalı, böylece 

sırın yumuĢayıp olgunlaĢması sağlanmalıdır. Burada sırın kaç derce de yükseldiği 

önemli değildir. Bu nokta çoğunlukla bilinmezden gelinen ama önemli bir noktadır. 

Dikkate alınmadığı noktada da olgunlaĢmamıĢ bir sır yüzeyi ve geliĢmemiĢ renklerle 

karĢılaĢmak kaçınılmazdır.” (Peterson, 2009, s. 168) 

  

“Seramik mamülleri sırlamanın iki ana gayesi vardır. Bunlardan birincisi genelde 

gözenekli ve mikro seviyede pürüzlü bir yüzeye sahip olan seramik bünyeyi dıĢta 

gözeneksiz ve düz bir yüzeye sahip olan cam tabakasıyla kaplayarak daha hijyenik, 
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daha rahat temizlenebilir bir duruma getirmektir. Ġkinci nedeni ise estetik açıdan 

güzel bir görünüm oluĢturmak ve yüzeyin dekorlama olanaklarını arttırmaktır. Sır 

aynı zamanda mamülün mukavemetini ve çoğu zaman yüzey sertliğini arttırıcı bir 

rolde oynar. Kimyasal dıĢ etkilere karĢı dayanımı arttırır.” (Kartal, 1998, s. 24) 

 

“Seramik bünyenin üzerini tamamen kaplayan, soğuduğunda kimyasal ve fiziksel 

olarak bağlana camsı tabakaya sır denir.” (Özaslan, 1999, s. 62)  

 

 Seramik sırlarının en önemli görevleri Ģunlardır: 

•Üzerine çekildiği çamuru sıvılardan ve gazlardan koruyup yalıtmak 

•Çamura etki eden çeĢitli mekanik güçlere çamurun karĢı koyma gücünü arttırmak. 

•Çamurun üzerindeki parlak ve kaygan bir yüzey oluĢturmak 

•Renkli piĢme gösteren çamurların üzerine örtücü bir tabaka oluĢturmak 

•Seramik yüzeyine renk ve doku özellikleri getirerek estetik değerini arttırmak 

•Sır altında uygulanan dekorasyonu koruyup, dıĢ etkenlerden yalıtmak 

(Arcasoy, 1983, s. 162) 

 

1.2.2. SERAMĠK SIRLARININ TARĠHÇESĠ 

 

“Seramik en eski sanat kollarından olup, bilhassa sırlama tekniği tam manası ile 

geliĢmekten sonra çok çeĢitli yerlerde kullanılmaya baĢlamıĢtır.  SırlanmıĢ seramik 

mamülü yapan ilk insanlar Mısırlılardır. (M.Ö. 3200) Mısır seramiklerindeki sır, 

büyük ihtimalle soda ile kum karıĢımıdır. Çölde bu iki maddenin tozları ile mevcut 

olmasından dolayı tesadüfen bulunmuĢtur. Alkali oranı çok yüksek olan bu sırların 

mahsurları vardır.” (TanıĢan, 1986, s. 150) 

Çatlama ve piĢtikten sonra bünyeden ayrılma gibi” bu mahzur Asur ve Babiller 

tarafından sırda kurĢun oksit kullanana kadar devam etmiĢtir. M.Ö. 1600-1700 Orta 

Doğulular böylece sırlama ve piĢirme sanatını geliĢtirirken M.Ö. 1000 yıllarında 

Yunanlılar özel olarak seçilmiĢ kil kullanarak en güzel eserleri olan boyalı vazoları 

meydana getirdiler. M.Ö. 100 de Romalılar seramik mamülllerini “Manufakture” adı 

verilen ilk seramik fabrikasında imal etmiĢlerdir ve mamüllerinde amblemde 

kullandıklarından bunlar “Tenra Sigilata” adıyla anılırlar. 
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“Yunan ve Roma çömlekçiliğinde, seramik bünyenin üzeri sinterleĢmiĢ bir tabaka ile 

örtülmüĢtür. Bu tabaka iyi seçilmiĢ ufak taneli killerden meydana gelmiĢtir. Yunan 

ve Roma sırı sinterleĢmiĢ seramikleridir.” (DOĞAN, ġaduman, 1970, s. 73) 

 

“Tahminlere göre, sır tekniği Orta doğudan Çin‟e M.Ö. 300-250 yılları arasında 

tanıtılmıĢtır. Çin‟de önce alkali, daha sonra kurĢun eriticili sırlar kullanılmıĢtır. 

Renkli sırlar demir ve bakır bileĢikleri ilavesiyle yapılmıĢtır. ġüphesiz, porselen ve 

yüksek ısıda piĢen sırlar ilk defa Çin‟de bulunmuĢtur. Porselen sırlar üzerinde 

araĢtırmalar ilk defa 1870‟lerde baĢlamıĢ ve Herman Seger tarafından sırda 

kullanılan hammaddelerin molekül ekivanlarının limitleri tespit edilmiĢtir.” (Mete, 

1986, s. 154) 

 

1.2.3.  SERAMĠK SIRLARININ SINIFLANDIRILMASI 

 

BileĢimlerinin çok çeĢitli olması nedeniyle sırları belli bir kurala göre sınıflandırmak 

mümkün değildir. Bu nedenle sırlar çeĢitli Ģekillerde sınıflandırılmaktadır. 

 

1.2.3.1.  BileĢimlerine göre sır çeĢitleri: 

Fritsiz (ham) sırlar 

•Porselen sırlar: Porselen sırlar aynı isimdeki bünyeyle tatbik edilirler. Diğer 

sırlardan daha fazla reflakterdirler. 

•Bristol (çinko oksit içerikli) sırlar: YumuĢak porselen sırlarının bir çeĢidi olup renkli 

killerden meydana gelmiĢ bünyelere beyaz ve opak bir sır temini için yapılmıĢtır. 

•KurĢunlu sırlar: KurĢun oksidin alkali grubu (RO) tamamı ile yahut kısmen 

kapladığı sırlardır. (ĠĢman, 1985, s. 182) 

 

Fritli sırlar 

•KurĢunlu sırlar: KurĢun oksidin alkali grubu (RO) tamamı ile yahut kısmen 

kapladığı sırlardır. 

•KurĢunsuz sırlar: Tabi olarak bulunan ve Fe2O3 yüksek killerde flux ilavesi ile 

yapılır. (ĠĢman, 1985, s. 182) 
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1.2.3.2. Yüzey özelliklerine göre sır çeĢitleri: 

• Parlak sırlar: Yüzeyi düzgün ve tamamen cam fazı olan bir sırdır. 

• Mat sırlar: Ürünün yüzeyini mat bir sır tabakası ile kaplayan genellikle örtücü 

özellik gösteren ve parçanın kalitesini arttıran özellikte sırlardır. 

• Krakle (çatlaklı) sırlar: Krakle sır sözcüğü ile yüzeyi belirgin bir çatlak ağı ile 

kaplı sırlar tanımlanır. 

• Toplanmalı sırlar: PiĢme sırasında damarlar ve adacıklar Ģeklinde çekilerek, 

yüzeyde alttaki sır veya çamur görülecek Ģekilde toplanan sırlardır. 

• Akıcı sırlar: Yapıları gereği piĢme sırasında normalden fazla akan artistik sırlardır. 

• Kristal sırlar: Sırın akıĢkanlığının olduğunca fazla olması, yani vizkozitesinin 

düĢük olması, kristallerin birim süre içinde büyüme hızı kristal sırların oluĢmasında 

önemli rol oynar.  

• Aventurin sırlar: Adını aventurin minarellerin den almıĢtır. Alkalice zengin, 

borçlu, alüminyum ve kurĢunca fakir sırların demir oksit ile doyurulmaları ile elde 

edilir.  

• Redüksiyon sırları: Çoğunlukta renkli sırlar olup, indirgen piĢirim sırasındaki renk 

veren oksitlerin değer değiĢtirmesi ve bu neden ile renk tonları oluĢturma esasına 

dayanır.  

•Lüsterli sırlar: Yüzeylerinde indirgeme ile elde edilen sedefli, metalik ve dalgalı 

renkli görünümler oluĢan sırlardır.  

•Çin kırmızısı: Çinliler tarafından porselene uygulanan bu sır indirgen atmosferde 

bakır oksit ile kırmızı rengin elde edilmesidir. 

•Seladon sırları: Renk üzerinde rol oynayan etkenler, baĢta redüksiyon olmak üzere, 

sırın bileĢiminde yer alan demir, krom, kalay, titan, ve nikel bileĢikleridir. (Arcasoy, 

1983, s. 238) 

1.2.3.3. Optik özelliklerine göre sır çeĢitleri: 

• Saydam (transparant) sırlar: Sırda opaklık, cam fazında erimeyen ve değiĢik 

kırılma indisindeki maddelerin varlığından ileri gelir. Aksi halde sır saydam 

(transparan) olur. 

• Kristal sırlar: Cam fazı içinde veya yüzeyinde mikroskobik kristallerin 

bulunmasıyla oluĢur. (Arcasoy,1983, s. 233) 

• Opak (Örtücü) sırlar: Sırda opaklık, cam fazında erimeyen ve değiĢik kırılma 

indisindeki maddelerin varlığından ileri gelir. 
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1.3 OPAK SIRLAR 

 

“Ġstenmeyen bünye renginin örtülmesinde ve estetik görünümün önemli olduğu 

durumlarda kullanılırlar. Temel camsı fazın içine, bir ya da birden fazla kristalin 

veya camsı fazın dağıtılması sonucu sırda opaklık meydana gelir. OpaklaĢmanın 

derecesi ana faz içindeki bu safsızlıklardan ıĢığın yansımasıyla ilgili olduğundan, 

safsızlıkların miktarı, boyutu ve dağıtıldıkları faz ile aralarındaki kırınım indisi farkı 

sırın opaklığını belirler.” (Taylor, J. R. ve Bull, 1986 s. 43) 

 

“Sırda opaklık, cam fazında erimeyen ve değiĢik kırınım indisine sahip maddelerin 

mevcudiyetinden kaynaklanır. Aksi halde sır saydam olur.” (Tosuner, YLTezi, 2001, 

s. 15) 

 “ Opaklık, ıĢının sır içindeki partiküllerden veya kabarcıklardan dolayı meydana 

gelen difüzyonu, yansıması ve kırılmasının bir sonucudur.” (Taylor ve Bull 1986, s. 

44) 

 

“Opak sırlar 1960‟lı yıllardan beri zirkonlu firitlerden üretilmektedir. Bu firitlerin 

bileĢim aralığı Ģeffaf firitlerinkine benzerdir ve ZrO2 ilavesi ağırlıkça % 8-14 

arasındadır. Opaklık, daha önceden ergitme ile firitte çözünen zirkonyum silikat  

kristallerinin sır piĢirimi esnasında ortaya çıkıĢıyla meydana gelir. SiO2, B2O3, 

Al2O3, Na2O, K2O, CaO, MgO, ZnO, ZrO2 ve ZrO2, SiO2 opak firit 

bileĢenleridir.” (Limpens ve Baay 1981; Henkes ve ark. 1996) 

 

1.3.1. Sırı opaklaĢtıran maddelerin sınıflandırılması 

 

• ErgimiĢ sırda hiç çözünmeyen ya da kolayca çözünmeyen, değirmene ilave edilip 

diğer bileĢenlerle öğütülen kristaller (TiO2, SnO2 veya ZrSiO4) 

• Sırın kontrollü ısıl iĢlemiyle oluĢan kristaller (vollastonit CaSiO3) 

• Sırdaki gaz inklüzyonları (F veya hava) 

• Cam matrisindeki sıvı/sıvı faz ayrıĢımı.  

(Taylor, ve Bull, 1986, s. 43) 
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Firit ağırlıklı bir sır hazırlandığında, ısıtma ya da soğutma çevrimi boyunca eğer 

yeniden kristallenme ile kristalin partiküller oluĢursa veya sıvı faz ayrıĢması sonucu 

farklı bileĢime sahip baĢka fazlar açığa çıkarsa opaklık meydana gelir. Her iki 

koĢulda da temel camsı fazdan farklı kırınım indisine sahip kristalin veya camsı 

fazlar oluĢarak opaklığı sağlarlar. 

 

1.3.2. Sırın Opaklık Oranının Arttırılması 

 

Opak sırların opaklığının artırılması için sıvı faz ayrıĢımının kullanılması. PiĢmiĢ 

sırın opaklığının belirlenmesinde camsı ve opaklaĢtırıcı faz arasındaki kırınım indisi 

farkı önemlidir. IĢık, Ģeffaf bir malzemenin içinden geçerken hızı azalır ve yön 

değiĢtirir. Bir malzemenin kırınım indisi (n), ıĢığın vakumdaki hızının ( c ), 

ortamdaki hızına ( v ) oranı olarak tanımlanır (Callister 2000)  n=v/c 

 

“Matris ile kırınım indisi farkı arttıkça opaklık derecesi de artar. Kırınım indisi 1,96 

olan zirkon geleneksel sırlarda opaklığı sağlayan ve beyaz rengi veren temel 

elemandır.” (Taylor ve Bull 1986; Karasu ve Kaya 2003, s. 55) 

 

Kalay oksit bilinen en eski opaklaĢtırıcılardandır ve sırda kullanımı yüksek maliyeti 

nedeniyle özel uygulamalarla sınırlıdır. Firite ilavesi içerisindeki stanik  asitlerin 

çözünmesine ve opaklığın azalmasına yol açar. Bu nedenle, sıra değirmen ilavesi 

olarak katılır.  Ağırlıkça % 2-5 seviyelerindeki kalay oksit silikat camlarındaki düĢük 

çözünürlüğü sayesinde iyi bir opaklık sunar. 

 

“Kalay oksit yüksek maliyeti nedeniyle ilk olarak zirkonyum dioksit (zirkonya) ve 

sonrasında da zirkonyum silikat (zirkon) ile yer değiĢtirmiĢtir. Zirkonya sıra 

katıldığında, opaklaĢtırıcı faz olarak zirkon oluĢur fakat zirkon kristallerinin sır 

yüzeyinde sıralanması ve çubuksu yapıları opaklığı azaltır. Ayrıca, zirkonya zirkona 

kıyasla oldukça pahalıdır ve pek tercih edilmez.” (Blonski 1994; Castilone ve ark. 

1999, s. 67) 
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 OPAKLAġTIRICILAR 

 

KIRINIM ĠNDĠSLERĠ 

Zirkonyum silikat,Zirkon (ZrSiO4) 1,96 

Zirkonyum oksit,Zirkonya(ZrO2) 2,35 

Kalay (stanik) oksit (SnO) 2,04 

Titanyum dioksit-Anataz (TiO2) 2,52 

Titanyum dioksit-Rutil (TiO2) 2,76 

Seryum oksit (CeO2) 2,30 

Antimuan oksit (Sb2O3) 2,25 

Kalsiyum fosfat [Ca3(PO4)2] 1,63 

Kalsiyum florür (CaF2) 1,43 

Hava 1,29 

 

                 Sırda kullanılan opaklaĢtırıcılar ve kırınım indisleri (Taylor ve Bull 1986) 

 

“Yeterli opaklığın sağlanabilmesi için zirkonun belli bir eĢik değeri vardır ve sıra 

fazla miktarda katılması gerekmektedir. Sır formülasyonunda kalay oksit yerine 

direkt zirkon ilave edilemez çünkü zirkonun sırdaki çözünürlüğü kalay oksitten çok 

daha fazladır. Dolayısıyla, kalay oksitle aynı oranda opaklık eldesi için çok daha 

fazla miktarda zirkon gerekmektedir.” (Castilone ve ark. , 1999, s. 32)  

 

 “Zirkon firite veya değirmen ilavesi olarak sıra katılabilir. Firit bileĢeni olarak 

kullanılan zirkonun tane boyutu değirmen ilavesi zirkondan daha iri olabilir. Ġyi bir 

opaklık eldesi için firitte tane boyutu 50 μm‟den küçük olan zirkon uygunken sırda 

kullanılacak değirmen ilavesi zirkonun ağırlıkça % 95‟inin çapı 7 μm‟den düĢük 

olmalıdır.” (Taylor ve Bull 1986, s. 66) 

 

            Zirkonlu sırlarda yüksek miktarlarda SiO2 ve Al2O3 opaklığı artırmaya yardımcı olur 

ancak her iki oksit de sırın viskozitesini artırır. Yüksek piĢirim sıcaklıklarında, 

opaklaĢtırıcının tane boyutu arttığında, beyazlık derecesi düĢtüğü gibi aynı sıcaklıkta 

piĢmiĢ numunelerde tane boyu daha büyük olanın beyazlık derecesinin düĢük olduğu 

görülmektedir. Eğer opaklaĢtırıcı olarak zirkon kullanılıyorsa ve tane boyu 1 μm‟nin 

altında ise sırın beyazlık derecesi yüksek olacağı gibi piĢirim sıcaklığındaki değiĢmeler 

beyazlık derecesini fazla etkilemeyecektir. Tane boyu büyüdükçe opaklaĢtırıcının fiyatı 

belki düĢecektir ancak beyazlık derecesi de düĢük olacaktır (Karasu ve ark. 1999; 

Henkes ve ark. 1996, s. 22) 
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2. BÖLÜM SERAMĠK PĠġĠRĠM TEKNĠKLERĠ, ALTARNATĠF PĠġĠRĠM 

TEKNĠĞĠ, SAGARIN TANIMI, SAGARIN TARĠHÇESĠ, SAGAR PĠġĠRĠM 

YÖNTEMLERĠ, SAGAR PĠġĠRĠM TEKNĠĞĠNĠ KULLANARAK ÇALIġAN 

SERAMĠK SANATÇILARI 

 

2.1. PĠġĠRĠMĠN TANIMI 

 

         “Seramikte piĢirim; ĢekillendirilmiĢ ve kurutulmuĢ yarı mamulün, bir program 

içerisinde ısıtılması ve oluĢan seramiğin gene bir program içerisinde soğutulması 

iĢlemidir.” ( Arcasoy, 1983, s. 90) 

 

           PiĢirme; büyük bir olasılıkla ateĢin yakıldığı alandaki toprağın, diğer topraklara göre,  

daha sert ve dayanıklı bir durum kazandığı fark edilerek, günlük yaĢamdaki ihtiyaçların 

karĢılandığı kap kacak gibi malzemeler açık ve düz alanlarda veya çukurlarda hayvan 

gübreleri, ağaç dalları, odun parçalarıyla dumanlı piĢirim teknikleri uygulanarak 

keĢfedilmiĢtir. Bundan sonraki bin yıllık süreç boyunca seramik teknolojisindeki 

ilerleme, seramik malzemesi için gerekli olan ısıyı daha sıcak, daha tahmin edilebilir 

hale getirerek, kontrol altına alma çabalarını kapsamaktadır. Dünyanın pek çok yerinde, 

açık alanda seramiği piĢirmek bir çukur içinde seramiği piĢirmeye yerini bırakmıĢ ve 

daha sonra ateĢi muhafaza edip sıcaklığı tutmak için fırınlar inĢa edilmiĢtir. (BaĢkırkan, 

2010, s. 3) 

 

 

“Bilinmesi gereken önemli nokta çamurun kullanılabilmesi için yeterli dayanıklılığı 

kazanması, yani seramik olabilmesi için, en azından kızıl kor dediğimiz sıcaklığa 

eriĢmesi gerekir. Yanabilen her Ģey yakıt olarak kullanılabilir, ancak çamurun, 

yemek fırınının sıcaklığından daha fazlasına ihtiyacı vardır. Açık ateĢli piĢirimlerde 

eriĢilebilecek en yüksek sıcaklık basamağı kızıl kordur.” (Peterson, 2009, s. 156) 

 

Bozkurt piĢirimin en iyi uygulama Ģeklini Ģu Ģekilde yer vermiĢtir. ġekillendirme 

iĢlemleri tamamlanan ürünlerin bisküvi piĢiriminden hasar görmeden çıkması için iyi 

kurutulmaları gerekmektedir. PiĢirim iĢleminden iyi sonuçlar alınabilmesi için 

mutlaka iyi bir kurutma yapılmalıdır. ġekillendirme suyunun(serbest su) bünyeden 

tam olarak uzaklaĢtırılamaması bisküvi piĢiriminde çatlakların oluĢmasına neden 

olacaktır. Kurutma hızının doğru ayarlanamaması sonucu oluĢan hataların birçoğu 

bisküvi ve sır piĢirimi sonrası kendini gösterir. (Bozkurt, 2012) 

 

          “Seramikte piĢirim; kil-mineral kristallerini parçalamaya yetecek kadar uzun bir 

sürede, topraktan üretilen kurumuĢ nesnenin, yeterli ısıya maruz bırakılarak seramiğe 
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dönüĢmesini sağlamaktır. Çömleğin, sertlik, gözeneklilik ve dayanıklılık gibi 

karakteristik özellikler kazanmasına yetecek en düĢük sıcaklık 500°C‟dir. 

”(BaĢkırkan, 2010, s. 15) 

 

2.1.1. SERAMĠK PĠġĠRĠM TEKNĠKLERĠ 

 

2.1.1.1.Bisküvi PiĢirimi 

 

“ġekillendirilmiĢ olan seramik parçanın sıcaklığın etkisi ile sertlik kazanmasıdır. 

PiĢme sırasından oluĢan sertlik, genel bir anlatım olan zinterleĢme sözcüğü ile 

tanımlanabilir. ZinterleĢmenin dıĢtan izlenebilen özellikleri, parçanın hacimce 

küçültülmesi ve sertlik kazanmasıdır.” ( ARCASOY, 1983,  s. 2) 

 

Seramik malzemeler üretim süreci içerisinde çeĢitli yöntemler kullanılarak                  

Ģekillendirildikten sonra kurutularak bisküvi piĢirimine tabi tutulurlar. Seramik ürünlere 

bisküvi piĢirimi yapılmasının en önemli sebeplerinden birisi, sırlama iĢleminin sulu sır 

karıĢımları ile gerçekleĢtirilmesidir. Sırlamanın özellikle daldırma yöntemi kullanılarak 

yapıldığı durumlarda sır tabakası ile yüzeyi kaplanmak istenen ürünün; sulu karıĢımla 

teması sonrası Ģeklini, (ana formunu) muhafaza eder durumda olması gerekir. Bisküvi 

piĢirimi yapılmıĢ bünyeler çeĢitli sır altı dekor tekniklerinin uygulanacağı durumlarda 

da, kullanılacak boyaların yüzeye tutunması ve homojen dağılımı açısından kolaylık 

sağlarken, ön sağlamlık elde edilmiĢ olur. Aksi takdirde çiğ ürün yüzeyine su ile 

çözünmüĢ boyaların uygulanması sırasında sağlam olmayan ürün kırılabilir ve çamur 

bünye, boyalar ile karıĢarak renk kalitelerini kaybedebilir.(Bozkurt, 2012, YL tezi, s. 

25) 

 

“Karbonun yanabilmesi, ancak oksijenle karĢılaĢmakla mümkün olmaktadır. Bu 

yüzden ilk anda yüzeydeki karbonlar yanarken kalın olan hamurda iç bünyedeki 

karbonların yanıĢı, bünyeden uzaklaĢan suyun oluĢturduğu gözeneklerden giren 

oksijenle gerçekleĢir. Bu olay 1000°C‟ ye kadar devam eder.” (Güner, 1986, s. 86) 

 

2.1.1.2.Sır PiĢirimi 

 

“Birçok durumlarda, seramik parça fırından çıktıktan sonra kullanılmaya hazırdır. 

Örneğin; tuğla kiremit, yer karoları vb. gibi. Diğer birçok durumlarda ise, tek bir 

piĢirim ile yetinilmeyerek, seramik parçaya yeni diğer özellikler kazandırılması 

amacı ile bazı iĢlemler yapılır. Bu iĢlemlerin en önemlisi ve gereklisi ise parçaların 

sırlanmasıdır.” ( Arcasoy, 1983, s.162) 
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“Sır piĢirimi, bisküvi piĢiriminin tersine hızlı baĢlatılabilir ve sıcaklık yükseldikçe 

yavaĢlar. Her sır piĢiriminin son 60°C si bir saatlik bir süreye yayılmalı, böylece sırın 

yumuĢayıp olgunlaĢması sağlanmalıdır. Burada sırın kaç derecede piĢtiği önemli 10 

değildir. Bu nokta çoğunlukla bilinmezden gelinen ama önemli bir noktadır. Dikkate 

alınmadığı zaman da olgunlaĢmamıĢ bir sır yüzeyi ve geliĢmemiĢ renklerle 

karĢılaĢmak kaçınılmazdır.” ( Peterson2009, s.168) 

 

Arcasoy sırın yapısın Ģöyle bir açıklama getirmiĢtir; Sır, karakter olarak bir cam 

olup, çoğu zaman seramik parçayı renklendirerek de uygulanabilir. Sır ve sırın 

üzerine çekildiği çamur, yaklaĢık olarak aynı sıcaklıklara bağlı ortak özellikler 

göstermelidirler. ( Arcasoy, 1983) 

 

“Ġndirgen, oksijen oranının sınırlandırıldığı piĢirim tekniği, artistik amaçlarla çalıĢan 

birçok sanatçının kullandığı bir tekniktir. Ġndirgemenin piĢirim esnasında ve 

sonrasında yapıldığı birçok alternatif piĢirim tekniği vardır. Bu teknik kullanılarak 

yapılan piĢirimlerde beklenenin dıĢında sürpriz sonuçlar çıkabilmektedir. “Ġndirgen 

piĢirimlerde istenilen sırı elde edebilmek için indirgen ortamın oluĢmasında ihtiyaç 

duyulan yakıt ile hava arasındaki dengeyi korumak gerekir. Ġndirgen piĢirimler her 

zaman kesin olmayan ve beklenen sonuçlar yerine sürprizli geliĢmelerin olabileceği 

piĢirimlerdir.” (PETERSON, 2009, s. 168) 

 

2.1.1.3.Dekor PiĢirimi 

 

“Bu piĢirim ya ham sır üzerine, altına veya sırlı mamül üzerine uygulanmaktadır. Sır 

altına uygulanan dekorlara örnek olarak çini imalatını verebiliriz. Ham sır üzerine 

dekor elek baskı veya fırça ile uygulanır. Sırın piĢme derecesinde piĢirilerek üçüncü 

piĢirimden ekonomi sağlanır.” (TanıĢan, 1986, s. 131)  

 

Seramik parçalar üzerine uygulanan dekorların tarihi neredeyse seramiğin tarihi 

kadar eskidir. Genellikle estetik değer katmak üzere ürünlerin üzerine uygulanan 

dekorlar, çoğu zaman da farklı fikirlerin iletilmesine ve yayılmasına aracı olmuĢtur. 

Çok çeĢitli teknikler kullanılarak uygulanan seramik dekorları, bu yönleri ile duygu 

ve düĢüncelerin dile getirilmesinde bir aktarım aracı olmuĢtur. Sır altı, sır içi ve sır 
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üstü olmak üzere birçok yöntemin kullanıldığı dekor teknikleri, günümüzde geliĢen 

teknoloji ile birlikte seramik endüstrisinde seri üretimin yapılmasına da imkân 

tanımaktadır. (Bozkurt YLTezi, 2012) 

Seramik dekorları; 

• Sır altı dekorlar (Çini dekorlar) 

• Sır içi dekorlar (Mayolika dekorları, Lüster dekorları) 

• Sır üstü dekorlar (Minai dekorları, Lajvardina dekorları, Lüster dekorları, Makho 

dekorları, Yaldız dekorlar, serigrafi) 

• YaĢ çamur üzerine uygulanan dekorlar (Ajur dekorları, Mishima dekorları, Mocho 

dekorları, Kazıma dekorlar) olarak sınıflandırılabilirler. Sır altı, sır içi, sır üstü ve yaĢ 

çamur üzerine uygulanan ortak birçok dekor tekniği de bulunmaktadır. (Sevim, 2007, 

s. 21), 

“Dekorlama türünün sır altı, sır içi ve sır üstü olmasına bağlı olarak kullanılan 

boyalar, karıĢımları ve piĢirim sıcaklıkları farklılıklar gösterir. Genel olarak dekor 

piĢirimleri, dekor iĢleminin türüne bağlı olarak gerçekleĢtirilir. Fırın atmosferinden, 

fırın sıcaklığına, bekleme ve boĢaltma iĢlemlerine kadar birçok uygulama dekorlu 

ürünün türüne bağlıdır.” (Sevim, 2007, s. 21), 

 

2.1.1.4.Alternatif PiĢirim Teknikleri 

 

2.1.1.4.1.Raku PiĢirimi 

 

“Raku kelimesi; kolaylık, haz ya da zevk anlamına gelir ve Japon çay seremonisine 

ya da chanoyu‟ya (çay yolu) katılırken ulaĢılmaya çalıĢılan var oluĢ nedenine örnek 

oluĢturur.” ( Watkıns ve Wandless, s. 13) 

  

“Raku, seramik alanında rastlantısal oluĢan, çarpıcı yüzey etkileri ile düĢük sıcaklıkta 

yapılan popüler bir hızlı piĢirim sürecidir. Raku uygulamasının içinde; basit çatlaklı 

beyaz sırdan çarpıcı farklı renk tonlarına, mütevazi çay kaselerinden mecazi yada 

soyut heykelsi formlara kadar onu her zaman genç ve canlı tutan geniĢ bir olasılık ve 

yenilik getirme yatar. Bu antik sürecin modern uygulaması ve hatta modern amacı 

onun doğulu köklerinden ayrılır. Fakat rakunun sonuçları hala sonsuz bir çeĢitlilik, 

enerji ve güzelliktedir.” ( Çobanlı, Raku, s. 17) 
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“Raku, 4. yüzyıl öncesine tarihlenen, hızlı bir piĢirim yöntemi uygulanarak düĢük 

derecede piĢirilen, kaplara ve yönteme verilen isimdir. Genellikle küçük kâse 

formunda olan sırlı kaplar, Japon çay seremonilerinde kullanılmak üzere 

üretilmiĢtir.” ( BaĢkırkan, YLTezi, s. 65) 

 

 Ġyi bir deneyim gerektiren „raku piĢirim tekniği‟; akkor halindeki seramik ürünün, talaĢ 

veya bazı bitki yaprakları gibi redüksiyon ortamı yaratacak yakıt malzemeleri ile temas 

ettirilmesi esasına dayanmaktadır. Bir kap içersinde 5 - 20 dakika kadar yoğun karbon 

monoksit gazında bırakılan bu ürünlerde; fırının ısı derecesine, kullanılan sırın cinsine 

ve bitki çeĢidine göre değiĢik etkiler elde edilebilmektedir. Genellikle talaĢ içersinden 

alınan seramik ürünler, çatlaklı bir yüzey görünümü kazanması için suya atılarak 

Ģoklanmaktadır. Günümüzde de seramik sanatçıları tarafından sıkça kullanılan raku 

piĢirim tekniği sonucunda elde edilen farklı renklere sahip yüzey etkileri, eserlere ayrı 

bir görünüm katarak sanatsal ifadeyi güçlendirmektedir. Aynı zamanda geçmiĢte 

kullanılmıĢ olan bu ilkel piĢirim tekniğinin günümüz koĢullarında uygulanabilirliği, 

çağdaĢ seramik sanatına yeni boyutlar kazandırmaktadır. ( Özcan, 1997, s.36) 

 

                           

Resim 1; Jim Chamberlain, 20 cm. Yüksekliğinde,            Resim 2;   Mark Gordon, Tel sarılarak  

Beyaz Opak Sırlı Raku PiĢirimi UygulanmıĢ                                        Raku piĢirimi ile üretilmiĢ vazo                                         

Krakle Vazo. ( BaĢkırkan, 2010, s.73)                                                       (BaĢkırkan, 2010, s. 75)                

 

2.1.1.4.1.1.Horse Hair (At Kılı) 

 

“Parlak terra sigillata astar ile bisküvi piĢirimi yapılmıĢ seramik yüzeyde görsel 

olarak ne gibi sonuçlar verebileceği üzerine birçok denemeler yapmıĢtır. Süreç, 

özellikle rsiyah ve beyaz arasında çarpıcı kontrastlar ve koyu, minimalist efektler 

yaratmaktadır. Yüzeyde yanan at kılı, temasa geçtiği yakın alanda lokal bir 

indirgeme yaratır ve kılın geride bıraktığı karbon ise doğrudan yüzey üzerine çizim 
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yapma imkanı sağlar. Bu da tasarımın hareketliliğini vurgulayan gri gölgelere sahip, 

güçlü siyah çizgiler meydana getirir.” ( BaĢkırkan, SY Tezi, 2010 s.70) 

 

 “Günümüzde seramik sanatçıları farklı teknik ve malzemeler kullanarak geleneksel 

rakunun dıĢında yeni teknikler geliĢtirmiĢlerdir. Bu tekniklerden biri horse hair (at 

kılı) rakudur. Horse hair raku sır gerektirmeyen bir tekniktir. Ancak istenirse 

kullanılabilir. Teknik olarak, daha önce bisküvi piĢirimi yapılmıĢ seramik parça 

fırına yerleĢtirilir ve yaklaĢık 950–1050 ºc aralığında hızlı bir Ģekilde piĢirilir. 

piĢirme iĢlemi tamamlandığında, seramik parça sıcak fırından metal bir maĢayla 

alınır ve refrakter bir raf veya tuğla üzerine koyulur. Sonra at kılları açık renkli 

bisküvi parça üzerine atılır. Yanan kıllar parça üzerinde kalıcı ve heyecan verici izler 

bırakır.” (Taçyıldız, 2012, s.76) 

  

                                

       Resim 3;  Don Ellis,  Bisküvi Parça Üzerine At Kılı Ġndirgemesi YapılmıĢ Form,  

                                                (BaĢkırkan, 2010, s.70) 

 

Don Ellis, at kılını iki ucundan düz duracak Ģekilde, seramiğin gövde hizasında 

tutarak yüzeyin üzerine sarar. Kıl yüzeyde yanarken duman, hava akımının olduğu 

yöne doğru yumuĢak bir Ģekilde ilerleyen gri karbon izi bırakacaktır. 

 

2.1.1.4.1.2. Naked Raku (Sırsız Raku) 

 

           Koçak sırsız raku‟yu bisküvi piĢirimi yapılmıĢ seramik ürün üzerine astar ve sır 

uygulaması yapılarak raku piĢiriminin gerçekleĢtirilmesi ile dekoratif bir yüzey 

oluĢturma tekniğidir diye açıklamıĢtır.(Koçak, 2014) 

 

         “Seramik ürün, 850- 900 ⁰C ya da 900- 980⁰ C aralığında,  fırından çıkartılarak 

kapalı bir kutu içinde 3 dakikadan 30 dakikaya kadar değiĢen süreler ile indirgen 
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ortamda bırakılır. Seramik yüzey üzerinde bulunan astar ve sır tabakası indirgeme 

esnasında oluĢan dumanın bünye üzerine doğrudan nüfuz etmesini kısmen 

engelleyerek yüzeyde bünye rengine göre beyaz, gri‟den siyaha uzanan dekoratif 

etkiler oluĢturur. Uygulanan astar ve sır tabakasının indirgeme sonrasında seramik 

yüzeyden piĢmiĢ bir yumurtanın kabuğu gibi kopup uzaklaĢtırılması sebebi ile „sırsız 

raku‟ olarak tanımladığımız bu teknik „naked raku‟ veya „resist slip raku‟ isimleri ile 

bilinmektedir; ancak „naked raku‟ ile resist slip raku‟ arasında farklar bulunmaktadır. 

           Bu teknik için belli reçeteler oluĢturularak hazırlanan astara resist astar; sadece astar 

kullanılarak yapılan raku piĢirimine de resist astar raku veya „tek aĢamalı sırsız raku 

denir. Astar ve sır tabakasının üst üste uygulanması ile gerçekleĢtirilen raku 

piĢirimine „ çift aĢamalı sırsız raku‟ denir.” (Koçak, 2014, s. 9) 

 

 “Bilinen raku piĢiriminden farklı yapılmakta, ürünlerde sır kullanılmayıp seramik 

yüzeyde yapılan redüksiyondan dolayı pozitif, negatif renk ve doku değerleri 

meydana gelmektedir. Bu uygulamada astar ve sıra ihtiyaç vardır. Kullanılan astar 

refrakter özellik göstermeli, piĢirim sonrasında uygulanan seramik yüzeyden kolayca 

ayrılabilme özelliğine sahip olmalıdır.” 
(ġölenay, a.g.e. , s.75) 

 

“Sırsız Raku teriminin, özel bir isleme tekniğini olduğunu belirtir. Deri sertiğinde 

terra sigillata uygulayarak pürüzsüz bir yüzey hazırlanır, Orton  pramidinde 010-08 

(900-950C
0
) arasında bisküvi piĢirimi yapılır. Bu düĢük biskivü piĢirimi dereceleri, 

terra sigillata veya perdahlı yüzeyi korur.”
 
( Lazo, 2012, s. 11) 

 

                        

             Resim 4;  Eduardo Lazo, Vazo, iki aĢamalı „sırsız raku‟, fotoğraf: David Lazo 
                   .                                       (Koçak, 2014, s. 9) 
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Sırsız raku piĢirimi için özel hazırlanan astar tek baĢına ( tek aĢamalı sırsız raku) 

veya düĢük piĢirim sır ile birlikte astar (çift aĢamalı sırsız raku), çamur yüzey 

üzerinde yumurta kabuğu kaplama oluĢturacak Ģekilde uygulanır. „Sırsız raku‟ daki 

yüzey oluĢumunu Lazo Ģöyle açıklar; 

 

Dekoratif etkiler için çeĢitli maskeleme ve sgrafitto yöntemleri kullanılır. Parça 

piĢirilir; derece ayarı ise, bir ya da iki aĢamalı teknik oluĢuna bağlıdır.  Kontrol 

altında yapılan piĢirim sonrası indirgeme ile isin çamur astardaki çatlaklardan ya da 

sırdaki çatlaklardan içeri nüfuz etmesi sağlanır ve çanağın yüzeyinde istenen bir 

baskı desen oluĢur. Bu yumurta kabuğu kaplama soyulunca sırsız dekorlanmıĢ yüzey 

ortaya çıkar. (Koçak, 2014) 

           

2.1.1.4.2.Çukur PiĢirimi 

Çukurda PiĢirim (Pit Firing) Tekniği, organik malzemeler ve kökler kullanılarak 

binlerce yıldır yapılan, geçmiĢten günümüze dek hazırlık aĢaması çok büyük bir 

dikkat ve uğraĢ gerektiren ilkel bir piĢirim tekniğidir. 

                     

     Resim 5; Çukurda PiĢirim (Pit Firing) Tekniğinin ġematik Görünümü. (BaĢkırkan, 2010, s. 35) 

 

Ġlkel piĢirim tekniklerinden „çukurda piĢirim tekniği‟, diğer adıyla, „pit firing‟, 

seramik ürünün toprak altında bir çukur içerisinde piĢirilmesidir. 

 

“Bahsedilen ilkellik, kelime anlamının aksine, tekniği kullanan sanatçıların baĢarılı 

sonuçlara ulaĢmalarını sağlayan, hassasiyetlerini, sabırlarını ve becerilerini sınayan, 

hatta kanıtlayan bir sınavdır.” ( BaĢkırkan, SY Tezi, 2010, s. 35) 
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           Resim 6;   Çukurda PiĢirim Tekniği Fırını (BaĢkırkan, 2010, s. 36) 

 

PiĢirimin amacı, yeterli ısı verilerek çamurun yapısında bulunan mineral kristallerinin 

bozulmasını ve sertleĢerek dayanıklılık kazanmasını sağlamaktır. Bunun için formların 

en az 500°C'de piĢirilmesi gerekir. Çukurda piĢirim tekniğinde kullanılacak yakıt, 

coğrafi bölgeye bağlı olarak; çıta, saman, asma kütükleri, meyve çekirdekleri, Ģeker 

kamıĢı veya pamuk bitkisi sapı, zeytin küspesi, ayçiçeği küspesi, talaĢ, Hindistan cevizi 

kabuğu, lastik araba tekerlekleri vb. çeĢitlilikte olabilmektedir. Çukurda piĢirim 

tekniğinin ABD ve Avustralyalı seramikçiler arasında popüler olmasının sebebi; bu 

ülkelerin piĢirim için hava Ģartlarının uygun, arazilerinin ve topraklarının da elveriĢli 

olmasıdır. ( Özen, Pasifik Okyanusu Kıyılarında PaylaĢılan Mutluluk PIT FIRING, 

s.186) 

 

                                                

                                                  Resim 7; Carol Moly Prier,  

 

    Çukurda PiĢirim Tekniği  ile ÜretilmiĢ Perdahlı Seramik Form  (BaĢkırkan, 2010, s. 41) 

 

 

Sanatçı Seramik formlarının düĢük derecelerde bisküvi piĢirimlerini 

gerçekleĢtirdikten sonra, içinde fazlasıyla hava bulunan ve böylelikle alevin çabuk 

ilerlediği dar bir çukur içinde hızlı bir piĢirim yapmaktadır. 

 



23 

 

  

 

2.1.1.4.3. Varilde PiĢirim (Barrel Fırıng) Tekniği 

 

“Varilde piĢirim tekniğinde; elektriğe ya da doğal gaza ihtiyaç duyulmadığından bir 

fırına da ihtiyaç yoktur. Açık bir alanda sadece yanıcı atık malzemelerle piĢirim 

yaparak çok değiĢik, sanatsal, ilgi çekici sonuçlar elde etmek mümkündür.” 

(BaĢkırkan, 2010, s. 49) 

 

Varilde PiĢirim Tekniğinde, oksitler, karbonatlar ve bakır tel gibi çeĢitli kimyasal 

renklendiriciler ile farklı siyah tonlarını, gri dumanlı yüzeyleri, pembemsi-koyu kızıl 

kahverengileri, pembe tonlarını, toprağımsı turuncuları, kırmızıları, toprak tonlarını, 

ve koyu sarı gibi çarpıcı yüzey renklerini elde etmek mümkündür. Bu teknik 

sayesinde, geleneksel sır ve astarlama yöntemleri ile elde edilemeyecek kırmızıları, 

canlı turuncuları ve parlak sarıları içeren kırmızımsı ve parıltılı renkler arasında 

güçlü ıĢık gölge kontrastları elde edilebilmektedir. Varilde PiĢirim Tekniği basit bir 

piĢirim tekniği gibi görülmekle birlikte, çoğu zaman istenilen sonuçlara ulaĢmak 

oldukça zordur. BaĢarılı sonuçlara ulaĢmak hava koĢullarına, kullanılan kimyasal 

maddelere, piĢirim hızı ve sıcaklığına bağlı olarak değiĢmektedir. ( Watkıns &  

Wandless, s. 77 ) 

  

 

“Varilde PiĢirim Tekniği, varilin taĢınabilir olması, açık ateĢin varilin içinde 

gerçekleĢtirilebilmesi gibi bazı önemli avantajlara sahiptir. Çukurda piĢirim 

tekniğinde olduğu gibi bir çukur oluĢturmaktansa, yüksek derecelere sahip bir piĢirim 

ortamına ulaĢılabilir. Ayrıca varil, rüzgârdan ya da yağmurdan korumak için kapalı 

bir alana taĢınabilir. Varil içerisinde piĢirim yaparken dıĢarıda dolaĢmaktan ve açık 

havada yapılan piĢirimden keyif alınması mümkündür. Özellikle güneĢin batmasına 

yakın erken akĢam saatleri içerisinde piĢirim gerçekleĢtirilebilir.” (Turner, 2007, s. 

117)  
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Resim 8; Paul Wandless, Varilde PiĢirim Tekniği ile ÜretilmiĢ Seramik Formlar. 

                                  

 

Wandless çalıĢmaları sonucu bu piĢirim için dört temel nokta tespit etmiĢtir. Bunlar 

Ģöyle özetlenebilir; 

 

• Bu teknikte maksimum ısı, duman ve isi sağlamak, tam anlamıyla hazırlığa 

bağlıdır. 

• Varili doldururken doğru renklendirici kimyasalları ve yanıcı maddeleri kullanmak 

önemlidir. 

• Tüm bu yanıcı maddeleri yakmak için yeteri kadar sıcak köze sahip olmak 

gerekir. 

• Seramiğin uygun bir süre içinde varilde bırakılması önemlidir.   

                   

“Varilde piĢirim tekniği ile piĢirilmiĢ seramiklerin piĢirim sonrası yüzeyleri 

genellikle mattır, eğer yüzey parlatılmazsa mat olarak kalacaktır, yüzeyler 

cilalanarak parlatılabilir. Cila, birçok rengi ustalıkla belirginleĢtirecektir. Forma, ince 

bir cila katmanı uygulamasından sonra, 3 - 5 dakika kurumasına izin verilmeli ve 

ardından yumuĢak bir kumaĢ parçası ile parlatılmalıdır.” (Turner, 2007, s.117–131) 

2.2.  SAGAR PĠġĠRĠMĠ TANIMI 

“Sagar, seramik türü hammaddelerden üretilmiĢ, içerisine konularak piĢirilecek 

seramik ürünün boyutlarından büyük, kapağı bulunan kutular, odalar veya hazneler 

olarak tanımlanabilir. Sagar piĢirimi ise, seramik veya porselen ürünlerin bu kutular 

içerisine yerleĢtirilerek piĢirilmesi iĢlemidir. “Bugün seramik sanatçıları bu terimi 

piĢirim esnasında çömlekçinin iĢlerini muhafaza edecek tuğlamsı ya da ısıya 

dayanıklı bir malzemeden yapılmıĢ, herhangi bir hazne için daha geniĢ anlamda 

kullanırlar.” (Watkins,  –  Waddless, 2004, s.55) 
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“Geleneksel anlamda sagarlar, ürünleri, odun ve kömür ile piĢirim yapılırken oluĢan 

kül ve kalıntılardan, alevlerin direkt etkilerinden korumak amacıyla 

kullanılmaktadır.” (Dassow, 2001, s. 56)  

 

“Sagar, seramik ürünlerin bisküvi ya da sırlı piĢirimlerinin yapıldığı, genelde kutu 

Ģeklindeki bir fırın malzemesidir. Ürünün fırın gazları, kir, değiĢken ısı, ısıl Ģok ve 

fiziksel aĢınmalardan korunması maksadıyla kullanılır.” ( Karasu - Erkmen – 

Kurama-Özel, 2003, s.110) 

 

 “Sagar piĢirimi, bisküvi piĢirimi yapılmıĢ seramiklerin, sagar diye isimlendirilen 

koruyucu kaplar içinde piĢirilerek, yüzeyinin sırlı bir efekte kavuĢturulmasıdır. 

Sagarlar, yüksek sıcaklığa dayanıklı, refrakter killerden yapılırlar. Üzerinde, havanın 

seramiğe eĢit Ģekilde verilmesini sağlayacak delikler vardır. Oksidasyonlu bir 

atmosferde piĢirim yapılmaktadır. Ancak bu delikler çamur ile kapatılarak 

redüksiyonlu bir atmosfer yaratılabilmektedir. Sagarın içine oksitler veya organik 

maddeler konarak seramik yüzeyde son derece çarpıcı etkiler elde edilebilmektedir.” 

(Uzuner, 1994, s.56) 

 

 “Kutu iyi pekiĢtirilmiĢ %50 Ģamot içeren reflakter özellikli kilden yapılabilir. Sucuk 

yöntemiyle, model üzerine sıvama yoluyla. Plaka yöntemiyle ya da torna 

yöntemleriyle yapılabilir.”(Illustrated Dictionary of Practical Pottery, 1992, s.24) 

 

Bozkurt alternatif piĢirim tekniklerinden birisi olan ve günümüz çağdaĢ seramik 

sanatçılarının artistik, sanatsal türde seramik parçalar üretmek amacı ile kullandıkları 

sagar piĢirim tekniğini; ilk olarak Çin‟de Sung Hanedanlığı döneminde yüksek kalite 

seledon sırlı porselenlerin üretiminde kullanılmıĢtır. Kelime karĢılığı “korunaklı” 

olan sagar kutuları ateĢ tuğlası, dayanıklılığı yüksek kil ve yüksek sıcaklıklara 

dayanıklı metal malzemeden üretilebilen, içerisine yerleĢtirilen ürünü uçuĢan kül, 

istenmeyen is lekeleri ve gazların olumsuz etkilerine karĢı koruyan, kapaklı 

muhafaza kapları olarak tanımlanabilirler, diye yer vermiĢtir. (Bozkurt, 2012) 

 

 Isı enerjisinin odun ve kömür türü yakıtlar ile elde edildiği piĢirimlerde, fırın 

atmosferinde ortaya çıkan istenmeyen gazlar, is lekeleri ve küllerin sırlı porselen 

parçalar üzerinde ortaya çıkardığı olumsuz etkiler, kapaklı kutuların kullanılmaya 
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baĢlaması ile ortadan kalkmıĢtır. Bu sayede yüksek kalite seledon sırlı porselen 

parçaların üretimi mümkün olmuĢtur. Bu piĢirimlerde yardımcı malzeme görevi gören 

sagar kutuları; aynı zamanda fırın içerisinde gerçekleĢmesi muhtemel ani ısı 

değiĢikliklerine karĢı, içerisine yerleĢtirilen seramik parçanın direnç göstermesine de 

olanak sağlamaktadır. Neredeyse seramik ve porselen parçaların imalatı kadar uzun 

vadeli bir çalıĢma gerektiren sagar kutularının üretiminde, birçok Ģekillendirme 

yönteminden faydalanmak mümkündür. Günümüzde artistik, sanatsal ve tek parça özel 

çalıĢmaların üretiminde kullanılan kutular da seramik parçaların kendileri gibi sınırlı 

sayıda üretilmektedirler. Her sanatçı benimsediği tasarım ve piĢirim tekniklerine göre 

kendi sagar kutularını uygun Ģekillendirme yöntemleri kullanılarak Ģekillendirir. 

PiĢirilecek olan parçaların boyutlarına bağlı olarak Ģekillendirilen kutular, uzun vadeli 

kullanım olanakları sağlaması bakımından dikkatli ve yavaĢ kurutulmalıdır. 

(Bozkurt,YLTezi ,2012, s. 43) 

 

                   

                     Resim 9; Farklı formlarda sagar kutuları  

 

Çoğunlukla büyük boyda, heykel tarzı çalıĢmaların yapımında kullanılan, Ģamot 

içeren killerden üretilen kutulara, seramik ürünlere uygulanan Ģekillendirme, 

kurutma ve piĢirme yöntemleri uygulanmaktadır. Seramik türü hammaddeler ile 

seramik üretim ve piĢirim yöntemleri kullanılarak yapılan bir sagar kutusunu, 

seramik parça olarak adlandırmakta mümkündür. Kutu üretimine baĢlamadan önce 

kıvamı ayarlanmıĢ ve yoğrularak havası alınmıĢ killer, Ģekillendirildikten sonra 

kurutularak bisküvi piĢirimine tabi tutulurlar. Bir sagar kutusu bisküvi piĢirimi 

yapılmadan yüklenerek fırına görüntülerine etki edeceğinden olumsuz sonuçlar 

doğurabilir. Bu durum zaten indirgen atmosfer yaratılmaya çalıĢılmasından dolayı 

istenen bir durum da olabilir. Kutu içerisine seramik ürün ile birlikte yerleĢtirilen 

yanıcı organik malzemelerin kullanılan fırına zarar vermemesi açısından, bisküvi 

piĢirimi yapılmıĢ kutuları yüklemek daha doğru bir yoldur. (Bozkurt,2012 ) 
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2.3. SAGAR PĠġĠRĠM TEKNĠĞĠNĠN TARĠHĠ GELĠġĠMĠ 

 

Dört yüz yıllık tarihi bir geçmiĢe sahip olan sagar piĢirim tekniği ilk olarak Çin‟de 

odun ve kömür türü yakıtların kullanıldığı seramik fırınlarında piĢirilen seledon sırlı 

parçalar üzerinde oluĢan hataların ortadan kaldırılmasına yönelik olarak 

kullanılmıĢtır.  

 

Seledon sır piĢirimleri indirgen fırın atmosferinde gerçekleĢtirilmektedir. Seledon 

sırlı porselenlerin üretimi Çin‟ de Tang (618-907) ve Sung (960-1280) 

Hanedanlıkları döneminde en üst düzeye ulaĢmıĢtır. 

 

                           

           Resim 10; Çin‟de Seladon Sırlı Ürünlerin PiĢiriminde Kullanılan Sagar Kutuları. 

 

“Seledon sırları gri-yeĢilden maviye, sarı- yeĢilin açık ve koyu tonlarına kadar 

değiĢiklik gösterirler. 10 ve 14. yy lar arasında Uzak Doğu da çok uygulanan 

Seledon‟ ismi iki Sankritçe sözcükten türemiĢtir. „silla‟ nın anlamı taĢtır. „Dhara‟ ise 

yeĢil anlamındadır. Yani seledonun anlamı yeĢil taĢtır. YeĢim taĢı doğal, güçlü ve 

sahibine iyi Ģans, baĢarı getirdiğine inanılan harikulade bir taĢtır.” (GüneĢer, 2008, s. 

55) 

 

 Bu hanedanlıklar döneminde üretilen yüksek kalite, yeĢim taĢı benzeri seledonlar 

ticari amaçlar ile kullanılmıĢtır. Bu sebeple ürünlerin hatasız üretimine yönelik 

uğraĢlar sonucu sagar kutuları ortaya çıkmıĢtır.  
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                           Resim 11; Sagar kutularının fırına yerleĢtirilmesi 
          http://www.thepotteries.org/bottle_kiln/bottle_kiln_two.htm 29.09.2011 

 
Yakıttan kaynaklanan ve sırlı yüzeylerin kalitesini düĢüren gazlar, is ve uçuĢan küllerin 

sebep olduğu bu durumun ortadan kaldırılmasında etkili olan sagar kutuları; aynı 

zamanda kontrol altına alınamayan fırın içi sıcaklık derecelerin yarattığı 

olumsuzlukların da bertaraf edilmesini sağlamıĢtır. Sagar kutularının fırın içerisinde 

oluĢturulan özel bölmeler, odacıklar olduğu da söylenebilir. Bu bölmeler sayesinde 

kontrol edilemeyen sıcaklık yüzünden sırlı parçalarda ısının fazla temasına maruz 

kalarak kavrulan yüzeyler, sır köpürmeleri ve akmalarda engellenmiĢtir. 

Sır akmalarının sebep olduğu ve sagar kutularının dibinde oluĢan sır tabakası kutunun 

ömrünü kısaltmaktadır. Bu durumun ortadan kaldırılması için kutu içerisine ürün ile 

birlikte bir altlık yerleĢtirilmeye baĢlanmıĢtır. Bu sayede ürün üzerinden damlayan ve 

akan sırın oluĢturduğu istenmeyen durum ortadan kaldırılmıĢ ve kutular daha uzun 

süreler kullanılabilmiĢtir. “Sagar seramik ürünlerin bisküvi ya da sırlı piĢimlerinin 

yapıldığı, genelde kutu Ģeklindeki bir fırın malzemesidir. Ürünün fırın gazları, kir, is, 

değiĢken ısı, ısıl Ģok ve fiziksel aĢınmalardan korunması maksadı ile kullanılır. 

(  Karasu, .Erkmen, Kurama, Özel 1999, s.110) 

 

 

“Kuzey Avrupa‟da ise 15 ve 16 yüzyıllarda dairesel, beĢ yada altı giriĢten odunla 

beslenebilen daha üst düzeyde tasarlanmıĢ fırınlar kullanılmıĢtır. Fırın tasarımları, 

bölgeden bölgeye farklılıklar göstermektedir ve çukur piĢiriminde seramik 

fırınlamak, kırsal alanlarda sürekli olarak kullanılırdı. Açık havada yada çukur 

piĢirimde seramik fırınlamada seramik kap genellikle sagar kutuları içerisine 

yerleĢtirilir ve ateĢe odun eklemek için çevresindeki çevresin deki delikler Ģamotlu 

çamur ile çevrilirdi.” (Hands in Clay, 1989, s.123) 
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Resim 12;  Çinde piĢirimde kullanılan fırın içerisine yerleĢtirilmiĢ sagar kutuları ve fırını (Hange hou 

Müzesi-Çin)  

  

http://www.facebook.com/album.php?aid=13731&id=100000539167916#!/photo.php?fbid=11219818

5474820&set=a.112196198808352.13731.100000539167916&theater 06.03.2011 

 

 

           Sung Hanedanlığı dönemi seramiklerinin piĢirilmesinde, yardımcı malzeme görevi 

gören sagar kutularının imalatı da en az seledon sırlı ürünlerin kendisi kadar zahmetli ve 

zaman isteyen bir iĢtir. Seri üretimi planlanmıĢ porselen parçaların boyutlarına uygun 

bir biçimde; ulaĢılması planlanan üretim kapasitesine paralel bir iĢleyiĢ ile 

yapılmıĢlardır. Fabrikaların sagar kutusu imalatı için ayrılmıĢ bölümlerinde seri olarak 

üretilmiĢlerdir. Seramik ve porselen malzeme gibi piĢirilerek sağlamlık kazandırılan 

kutular, refrakter özellik gösteren özel killerden veya ateĢ tuğlasından üretilmiĢtir. Bu 

sayede her bir kutu 30 ila 40 kere fırına girip çıkabilmiĢtir. 

           Sung fırınları, Ģimdilerde çok daha geliĢmiĢ olan Çin fırınları, genellikle 50 metre kadar 

uzunlukta olan bir dizi basamaklı düzlüklerdeki bir tepeye inĢa edilirdi. Seramik piĢirme 

fırınları Çin‟li yazarlar tarafından ateĢ püskürten dev ejderhalar olarak tasvir edilirdi. 

Daha küçük olan fırınlarda kullanılmasına rağmen çoğu fırın odunla yakılırdı ve 

çömlekçiler, kontrol edilemeyen kül, seledon sırını bozduğu için problemi çözmek 

zorunda kalmıĢlardır. Çözüm ateĢe dayanıklı bir kap olan ve odun dumanından seramiği 

koruyabilen sagar kutuları içerisinde, her bir parçayı ayrı ayrı fırında piĢirmekti. 

Lungchuan seramik fırınları sayesinde sagar kutuları içerisinde yaklaĢık yirmi bin 

seramik parça piĢirilebilirdi. (BaĢkırkan, 2002, s. 5) 

 

“Sagar kutusu kullanarak piĢirim yapan ilk çömlekçiler, kullandıkları sırların 

buharlaĢan kısımlarının, sagarın iç yüzeylerinde camsı bir yapı oluĢturduğunu 

keĢfetmiĢlerdir. BuharlaĢma yoluyla gerçekleĢen transfer, sagarın kaplanan iç yüzeyi 

ile karĢılaĢan dumanın ürün yüzeyine geri dönüĢü Ģeklinde olmaktadır. Nihayetinde 

araĢtırmacı çömlekçiler söz konusu tepkimeyi yeni avantajlar elde etmek amacıyla 

kullanmaya baĢlamıĢlardır.”(Barrel, Pit And, Saggar Firing 2001, s. 144) 

 

http://www.facebook.com/album.php?aid=13731&id=100000539167916#!/photo.php?fbid=112198185474820&set=a.112196198808352.13731.100000539167916&theater
http://www.facebook.com/album.php?aid=13731&id=100000539167916#!/photo.php?fbid=112198185474820&set=a.112196198808352.13731.100000539167916&theater
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  Resim 13;:  Çinde piĢirimde kullanılan fırın içerisine yerleĢtirilmiĢ sagar kutuları ve fırını (Hange   

hou Müzesi-Çin)    

 

http//www.facebook.com/album.php?aid=13731&id=100000539167916#!/photo.php?fbid=11219818

5474820&)  06.03.201 

 

 

2.4.SAGAR PĠġĠRĠM YÖNTEMLERĠ 

 

2.4.1.Aliminyum Folyo Yöntemi 

 

“Alüminyum folyo sagarı, klasik sagar piĢirim yönteminden yola çıkılarak uygulanan 

bir tür sagar piĢirim tekniğidir. Sagar piĢirim tekniğinde, yanıcı organik malzemeler, 

sülfatlar, tuz ve renk veren oksitler ile bir hazne içerisinde piĢirilen seramik parçalar; 

bu yöntemde alüminyum folyo içerisine sarmalanarak piĢirilirler. Burada da seramik 

parçaların bir tür hazneye alınması, paketlenmesi söz konusudur. Bu yöntem ile kutu 

içerisinde gerçekleĢtirilen piĢirimlerde olduğu gibi, hayal gücü kullanarak 

çeĢitlemeler yapmak mümkündür. Hazırlık aĢamalarının kısa olması ve fırına 

yerleĢtirme iĢlemlerinde kolaylık sağlaması açısından toprak sagarlara oranla daha 

pratik ve keyifli bir yöntemdir.” ( Wandless, Paul Andrew, 2004, s.57) 

 

Toprak sagarlara göre daha düĢük sıcaklıklarda gerçekleĢtirilmeleri, fırınların ısınma 

ve soğuma süreçlerini kısalttığından zaman açısından tasarruf sağlamak da 

mümkündür. Folyo içerisinde piĢirilecek olan sagar ürünlerin gaz ile ısı enerjisinin 
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sağlandığı fırınlarda piĢirilmeleri daha doğru olur.  Tekniğin uygulanmasında sanayi 

tipi, yüksek gramajlı, dayanıklı alüminyum folyolar kullanılmalıdır. Bu sayede 

büyük boyutlu parçaların piĢirimi de kolayca gerçekleĢtirilebilir. Demir klorid, tuz ve 

folyo üçlüsü ile etkileyici sonuçlar elde etmek mümkündür. (Bozkurt,2012,) 

 

                      

                          Resim 14; Charlie Riggs  Alimünyum folyo sagar uygulaması 

 

          http://www.facebook.com/#!/photo.php?fbid=121354191249097&set=a.12246890 

           7804292.16228.100001235490704&theater) 

 

2.4.2.Maskeleme Yöntemi 

Alternatif piĢirim olarak adlandırılan piĢirim uygulamalarından birisi olan sagar 

tekniği de seramik sanatçıları tarafından farklı Ģekillerde uygulanmıĢ ve kendi 

içerisinde çeĢitlilik göstermeye baĢlamıĢtır. Maskeleme yöntemi de bu farklı sagar 

uygulama biçimlerinden bir tanesidir. 

 “Diğer sagar piĢirimleri gibi temel alınan nokta burada da indirgen atmosferde 

piĢirim yaparak farklı, özgün yüzeyler elde etmektir. Maskeleme yönteminde de 

kaliteli isli yüzeyler elde etme amacı vardır. Astarlı ve perdahlanmıĢ yüzeyler bu 

uygulama için oldukça uygundur. Kırmızı ve siyah astarlar kullanılarak yapılan 

uygulamalarda astarın ve yanıcı malzemelerin oluĢturduğu parlaklık ürünün yüzey 

kalitesini de artırır.”( Wandless, Paul Andrew, 2004, s. 60) 

 

 “Terra sigillata astarı, isli piĢirimlere olan duyarlılığı ve doğal parlaklığı ile alternatif 

piĢirim tekniklerini kullanan sanatçıların tercih ettikleri bir astar çeĢididir. 

Maskeleme tekniğinin uygulanmasında da tüm alternatif piĢirim uygulamalarında 

olduğu gibi bisküvi piĢirimi yapılmıĢ seramik bünyeler kullanılır. Uygulama için 
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ürün yüzeyine ince bir tabaka halinde sürülecek terra sigillata astarı, bol miktarda 

ucuz tuvalet kağıdı ve seramik parçanın sığabileceği büyüklükte bir sagar kutusu 

yeterlidir. Bol miktarda tuvalet kağıdının yüzeye sarmalanması ile kaliteli metalik 

siyahlar elde etmek mümkündür.” (Bozkurt,YLTezi, 2012, s. 48 ) 

 

                     

                     

                                

            Resim 15; WATKĠNS, C.James – WANDLESS, Paul Andrew 2004, s,  Maskeleme yöntemi 

uygulama süreci  

 

       

2.5. SAGAR TEKNĠĞĠYLE ÇALIġAN SANATÇILAR 

 

2.5.1.Charlie Riggs 

 

La Sierra Üniversitesinden mezun olan Riggs, alternatif piĢirim teknikleri üzerinde 

çalıĢmaya öğrencilik yıllarında baĢlamıĢtır. Özellikle raku ve sagar çalıĢmaları ile iyi 

tanınan sanatçı aynı zamanda eğitimcidir. Raku, sagar, alüminyum folyo sagarı ve 

çömlekçi tornasında Ģekillendirme konuları üzerine çok sayıda workshop düzenleyen 

Riggs‟in temel malzemesi porselen çamurlarından ürettiği, yüzeyleri perdahlı 

çömleklerdir. 

Sıra dıĢı yüzeyler elde etmek için denediği ilk tekniklerden birisi olan çukur piĢirimi, 

renk kontrolü zayıf ve parça zayiatı çok olduğu için terk eden Riggs; daha sonraki 

süreçlerde temin edilmesi kolay, doğal malzemelerle ve metal tuzları ile çarpıcı 

sonuçların elde edildiği sagar piĢirimini uygulamaya karar vermiĢtir. 

 Sagar piĢirimi için porselen hammaddeleri kullanarak kendi Ģekillendirdiği ve açık 

renkli terra sigillata astarları ile cilaladığı parçaları kullanan sanatçı, bisküvi 
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piĢirimleri 1000 °C de gerçekleĢtirmektedir. Sanatçının çalıĢmalarındaki açık, koyu 

geçiĢlerin dengeli oluĢu tekniği kontrollü bir biçimde yürüttüğünün göstergesidir. 

Toprak sagar uygulamalarında formların büyüklüğüne göre kutular hazırlayan Riggs, 

bakır tellerin yüzeyden düĢmeden oluĢturduğu serbest dağılımlar için çelik yün 

kullanmaktadır. Sülfat ve tuzları toz halde kullanarak yüzey temasından kaçınan 

Riggs, kutuya koyduğu talaĢ miktarını isleme oranına paralel bir Ģekilde 

ayarlamaktadır. Çok yüksek sıcaklıklarda gerçekleĢtirilen piĢirimlerden astarlı parlak 

yüzeyler olumsuz etkilendiğinden, piĢirimleri daha düĢük derecelerde ve belli bir 

fırın rejimine göre gerçekleĢtirmektedir. PiĢirim iĢlemi tamamlanan parçaları 

temizledikten sonra tek kat zemin cilası veya akrilik spreyler kullanarak 

cilalamaktadır. 

 

                               

                   Resim 16;  Charlie Riggs‟in Sagar PiĢirim Uygulamaları 

 

http://www.facebook.com/album.php?aid=13731&id=100000539167916#!/photo. 

php?fbid=112198185474820) 06.03.2011 

 

 

 

 2.5.2.Veronigue Pengilley 

Fransa Grenoble bölgesinde doğan sanatçı; Fransa‟nın güneyinde ve Ortadoğu‟da 

yaĢamıĢtır. Seramik çalıĢmalarına Canberna çömlekçilik topluluğunda baĢlamıĢ ve 

ANU ( The Australian National University), Hornsby TAFE ve Brookvale de eğitim 

almıĢtır. Eserleri Ceramics Australia yayınlarında basılmıĢ; Fransa ve ABD de sanat 

kolleksiyonerlerine satılmıĢtır. Veronigue Pengilley sanata ve sagar piĢirimine iliĢkin 

düĢüncelerini Ģu Ģekilde ifade etmektedir. 
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Parçalar perdahlanır ve üzerleri birkaç kat terra sigillata astarı ile kaplanır. Daha 

sonra parçalar odun tozu, tahta parçaları, otlar, yapraklar, yosun, tuza batırılmıĢ 

malzemeler, metal oksitler, tuzlar, bakır teller ve çelik yün gibi yanıcı özellik 

göstermeyen sagar kutuları içerisine konulur. Daha sonra sagar kutuları kapatılır ve 

istiflenerek fırınlanır. Yanma sırasında sagar kutusu içerisindeki maddeler tutuĢur ve 

duman çalıĢmaların üzerinde fludan belirgine doğru geçebilen eĢsiz çizgiler bırakır.  

Renkler belirgin siyah ve beyazdan altın pırıltısı, pembe turuncu, kırmızı, yeĢil ve 

dumanlı mavi arasında değiĢir. Daha sonra parçalar kül ve artıklarından dikkatlice 

temizlenir ve ince bir tabaka balmumu ile kaplanır. Balmumu parlaklığı arttırarak 

parçaları toz, nem ve güneĢ ıĢığından korur. […] Parlaklığı korumak için en iyi 

yöntem, yılda bir ya da iki kere yüzeylere balmumu uygulamaktır.” (“North Shore El 

Sanatları Grubu, Veronigue Pengilley Ceramics”) 

 

           

                    Resim 17 ; Veronigue Pengilley‟in Sagar PiĢirim Uygulamaları 

 

http://www.facebook.com/photo.php?fbid=135943666456816&set=a.122468907804292.16228.10000

1235490704) 22.11.2011 

 

 

 

Brenda Mcmahon 
 

Atlantik Okyanusu sahili Rockaway plajında, diğerleri arasında sıkıĢmıĢ mütevazi bir 

evde dünyaya gelen sanatçı; New York‟ta büyümüĢtür. Manhattan Hunter Kolejinde 

okumuĢ, mastırını 1987 yılında Suny Albany de sanat alanında tamamlamıĢtır. 

Seramik çalıĢmalarında; Rockaway sahilindeki kum, su ve tuzlu havanın izlerinin 

bulunduğunu düĢünür. Sır kullanmadan, doğal materyaller kullanarak perdahladığı 

http://www.facebook.com/photo.php?fbid=135943666456816&set=a.122468907804292.16228.100001235490704
http://www.facebook.com/photo.php?fbid=135943666456816&set=a.122468907804292.16228.100001235490704
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porselen çalıĢmalarını, rastgele iĢaretler ve renkler oluĢması için sagar tekniği 

kullanarak piĢirir. Mcmahon, sagar piĢirim uygulamalarını yalın fakat güçlü formlar 

elde etmek için, porselen çamurları kullanarak çömlekçi tornasında Ģekillendirir. 

“Kıyı çizgisi boyunca birbirini takip eden dalgaların tahmin edilemez etkisi gibi; 

sagar piĢirimli seramiklerim üzerinde de sürpriz sonuçlar oluĢmaktadır. […] Bu 

seramikler hiçbir zaman birbirine benzememektedir. Basit, sırsız sagar bünyeleri; 

sade, güçlü ve hafif bir meditasyon etkisi yarattığı için seviyorum.”21 Çömlekçi 

tornasında Ģekillendirdiği formlarını, Amerikan Anasazi çömleklerinde uygulanan bir 

yöntemle, doğal taĢlar kullanarak perdahlar. Hazırladığı formları doğal malzemeler 

kullanarak dikkatle sarmalar ve sagar kutularına yerleĢtirir. Sagar kutularını gazlı 

fırınlara yerleĢtiren sanatçı, piĢirim iĢlemlerini çeĢitli sıcaklıklarda gerçekleĢtirir. 

Kullandığı malzemelerden bazıları doğal isli yüzeyler oluĢtururken, bazıları ise farklı 

reaksiyonlar göstererek porselen kaplar üzerinde renk etkisi bırakır. Soğuyan fırından 

aldığı parçalar üzerindeki yanma artıklarını temizler ve cilalar. Japon seramiklerinde 

kullanılan, ağaç ve seramik kombinasyonlarından etkilenen sanatçı, hazırladığı sagar 

kapların çoğuna yabani ağaç dallarından hazırlanmıĢ asma kulplar ekler. Bu kulpar, 

büyük bir titizlikle cam ve seramik boncuklarla kapaklara eklenmiĢtir. ( 21 

http://brendamcmahon.com/?nav=artist 18.05.2) 

 

             

                           Resim 18;  Brenda Mcmahon‟in Sagar PiĢirim Uygulamalar 

 

                          ( http://brendamcmahon.com/?nav=vessels 29.09.2011 
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2.5.3.Ġsmail Yardımcı 

 

UĢak Üniversitesi, Güzel Sanatlar Fakültesi, seramik bölüm baĢkanı olarak görev 

yapan sanatçı, eserlerindeki doğa temasını çeĢitli form arayıĢları ile 

zenginleĢtirmekte ve seramiklerine sagar piĢirim tekniği uygulamaktadır. 

On yıldır sagar piĢirim tekniği üzerine çalıĢmalar yürüten sanatçı, sagar 

uygulamalarını bilinen uygulamalarından farklı olarak üç aĢamalı piĢirimler yaparak 

gerçekleĢtirir. Bisküvi piĢirimi, sır piĢirimi ve sagar piĢirimi uyguladığı seramik 

yüzeylerde yeĢil, turkuaz ve bakır kırmızısı renkler elde etmektedir. Bisküvi piĢirimi  

yaptığı parçaların üzerine yer yer beyaz opak sır uygulamaları yapan sanatçı, 

kullandığı sırın ergime derecesinde sır piĢirimleri gerçekleĢtirir. Üçüncü piĢirime 

hazırladığı biçimlerin üzerine bakır teller sararak; tuz ve talaĢ ilaveleri ile 950 – 1060 

°C arası değiĢen sıcaklıklarda sagar piĢirimlerini sonlandırır. ĠndirgenmiĢ 

atmosferde, değiĢen sıcaklıklarda gerçekleĢtirilen piĢirimlerden yüzeyin beyaz opak 

sır kullanılan alanları renk değiĢimlerine uğrar. Bakır tellerin yüzeyde oluĢturduğu 

renkler fırın ısısına bağlı olarak değiĢiklik gösterir. Ġsmail yardımcı sagar piĢiriminde 

kullandığı yöntemi Ģu Ģekilde özetliyor. “Bisküvi piĢiriminden sonra bakır teller 

sarıyoruz, bir kutunun içinde talaĢ ve tuz koyarak tamamen hava almayacak Ģekilde 

kapatarak fırında 1060 - 950 °C derece arasında piĢiriyoruz. Ama bu, bilinen bir 

sagar  yöntemi. Benim yöntemimde eserler üç kere piĢiyor. Benim yöntemim de 

sagar ama sırlı. Bu tekniğe kendimden katkı yaptım ve güzel sonuçlar alıyorum. 

Eserler üç kere piĢiyor, bisküvi piĢirimi, sır piĢirimi en sonunda da sagar piĢirimi. 

Ben hiçbir eserimde boya, renklendirici oksit kullanmıyorum. O atmosferde rengini 

bakır tellerden alıyor. Dereceyi düĢük kullanırsam kırmızı elde ediyorum, yüksekte 

yeĢil oluyor, arada ise kırmızı yeĢil tonları alıyorum. Renkleri fırın derecesi ile 

oynayarak yapıyorum.” Prof. Ġsmail YARDIMCI UĢak Güzel sanatlar Fakültesi 

Seramik Bölüm BaĢkanı ile yapılan “Sagar PiĢirim Tekniğinde” kendi yöntemini 

anlatan görüĢme ( UĢak: 20 Kasım 2014)  
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Resim 19; 'Tomurcuklar', 15cm. , Sirke dokulu ve sırlı, sırlı sagar piĢirm tekniği, Prof.Ġsmail 

Yardımcı 

HAWAII INTERNATIONAL CONFERENCE ON ARTS AND HUMANITIES 8
th

 Annual, January 

13-16, 2010 Honolulu, Hawaii 

 

 

          

Resim 20; "ġiĢeler" 30cm., Sirke dokulu ve sırlı Sagar piĢirim tekniği, Ġsmail Yardımcı 

HAWAII INTERNATIONAL CONFERENCE ON ARTS AND HUMANITIES 8
th

 Annual, January 

13-16, 2010 Honolulu, Hawaii 

 

 

2.5.4.Hasan BaĢkırkan 

1975 yılında Bilecik/ Bozüyük‟te doğdu. 1999 yılında Anadolu Üniversitesi Güzel  

Sanatlar Fakültesi Seramik Bölümü‟nde lisans eğitimini tamamladı. Aynı yıl,  

Anadolu Üniversitesi Güzel Sanatlar Fakültesi Seramik Bölümü‟nde AraĢtırma 

Görevlisi olarak çalıĢmaya baĢladı. 
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 2002 yılında Anadolu Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Seramik Ana sanat 

Dalı‟nda “Sagar PiĢirim Tekniği” adlı tezi ile yüksek lisansını tamamladı. 2010 

yılında Mimar Sinan Güzel Sanatlar Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Seramik-

Cam Tasarımı Ana sanat Dalı‟nda “Dumanlı PiĢirim Teknikleri” adlı tezi ile Sanatta 

Yeterlik eğitimini tamamladı. Halen Anadolu Üniversitesi Güzel Sanatlar Fakültesi 

Seramik Bölümü‟nde Öğretim Görevlisi olarak çalıĢmaktadır. 2002 yılında Ġzmir 

Rotary VII. Altın Testi Seramik YarıĢmasında “Gençlik Ödülü”nü, yine 2002 yılında 

VI. Kahire Uluslararası Seramik Bienali, Seramik YarıĢmasında “Bienal Gençlik 

Ödülü”nü, 2006 yılında Anadolu Üniversitesi “Sanat TeĢvik Ödülü”nü ve 2010 

yılında ise 70. Devlet Resim, Heykel,  Özgün baskı ve Seramik YarıĢması, “Seramik 

BaĢarı Ödülü”nü kazanmıĢtır. Bir kiĢisel sergisi bulunmaktadır. Yurtiçinde 50‟nin 

üzerinde karma sergiye;  yurtdıĢında ise 2001 yılında Çin‟de, 2002 yılında Mısır‟da 

ve Almanya‟da, 2003 yılında Japonya‟da, 2007 yılında Ġngiltere‟de, 2010 yılında 

Çin‟de ve Ġtalya‟da,  2011 yılında Almanya, Çin, Kırgızistan ve Japonya‟da, 2012 

yılında ise ABD‟nde karma sergilere katılmıĢtır. BaĢkırkan “Dumanlı PiĢirim 

Teknikleri” üzerine çalıĢmaktadır. 

 

                                   

  Resim 21; Sagar PiĢirim Tekniği ile ÜretilmiĢ Formlar, Hasan BAġKIRKAN, 2009. 

http://www.facebook.com/#!/photo.php?fbid=121354191249097&set=a.1224689058940 

 

http://www.facebook.com/#!/photo.php?fbid=121354191249097&set=a.1224689058940
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2.5.5.Mehmet Tüzüm KIZINCAN 

1941 ĠZMĠR KemalpaĢa Yukarı Kızılca'da doğan Tüzüm Kızılcan ilk orta öğretimini 

Ġzmir'de yaptı. 1959 yılında Füreya Koral Atölyesi'nde seramiğe baĢlayan Tüzüm 

Kızılcan Göksu'da Hasan Togay ile torna çalıĢmalarına ağırlık verdi. 196O-1961 

yıllarında EczacıbaĢı Seramik Fabrikası Sanat Atölyesi'nde seramik çalıĢmalarına 

devam etti. 1965 de Almanya da Werkkunst Schule Offenbach A-Main Seramik Ana 

Sanat Dalı'ndan mezun oldu. 1970 de kendi iĢ yerini kuran sanatçı Ege Üniversitesi 

Meslek Yüksek Okulu Seramik Bölümü, 9 Eylül Üniversitesi Güzel Sanatlar 

Seramik Ana Sanat Dalı-GSF Geleneksel El Sanatları Çini Bölümünde öğretim 

görevlisi olarak görev yaptı. Yurt içi ve yurtdıĢı sergi sempozyum gibi etkinliklere 

katılarak çeĢitli ödüller almıĢtır. 

“Sagar kutularını iki amaçla kullanmaktayım, biri isleme diğeri redüksiyon; Birinci 

piĢirimi yapılmıĢ veya sırlanmıĢ objeleri redüksiyona girmesini istediğim malzeme 

ile istifleyerek özel bir çamurdan yapılmıĢ kapaklı kutular içine yerleĢtirip ön 

gördüğüm derecede elektrikli fırında fırınlayarak iĢlemi tamamlıyorum. Sırsız elde 

ettiğim neticeler beni tatmin etmediğinden sırsız yüzeylerden bahsetmek istiyorum. 

Yüzeylere tatbik ettiğimiz silikat tabakalar ana malzemelerin kendine özgü tadını ve 

dokusunu kapadığından bana hep giysi tadı vermiĢtir. Malzemenin doğasındaki içten 

gelen dıĢa vurum make-up gibi üstü örtülerek kaybolmaktadır. Bu hali doğadaki 

hoĢluğu betimlemek için sırsız yüzeylere ve sagar kutularına baĢvurdum” diyerek 

açıklamıĢtır. 

           

Resim 22; Sagar PiĢirim Yöntemi UygulamıĢ Formlar Mehmet Tüzüm Kızılcan 

http://www.facebook.com/album.php?aid=13731&id=100000539167963#/photo.php 
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3. BÖLÜM: 1000
0
C-1060

0
C LĠK OPAK SIRLARININ HAZIRLANMASI,  

RENKLENDĠRĠLMESĠ, SAGAR PĠġĠRĠMĠ UYGULAMALARI VE SONUÇ 

3.1. 1000
0
C-1060

0
C LĠK OPAK SIRLARININ HAZIRLANMASı 

 

3.1.1. Sır Plakalarının Hazırlanması 

                                                                           

             

Resim 23; Plakaların yapım aĢamaları 

 

      Sır denemeleri için sagarda kullanılacak tellerinde kullanımına uygun Ģekilde 

tasarım yapılmıĢtır. Oldukça sade form tercih edilmiĢtir.  Tasarımı yapılmıĢ plaka, 

modalaj aletlerinin de yardımıyla, elle ĢekillendirilmiĢ ve kırmızı çamurdan tasarım 

modellenmiĢtir. Sagar piĢirim tekniklerinde kullanılacak formların, döküm yöntemi 

ile uygulanması büyük bir kolaylık sağlamaktadır.  
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Alçı kalıplar kullanılarak formlar, seri üretim yöntemiyle, el ile Ģekillendirme 

yöntemine oranla daha hızlı bir Ģekilde çoğaltılabilmekte ve böylelikle sınırsız 

varyasyonlarla gruplar oluĢturulabilmektedir.  

 

EczacıbaĢı‟na ait (ESC 1) döküm çamuru kullanılarak Ģekillendirilen formlara iyi bir 

kurutma yapılmasına dikkat edilmiĢtir. Kuruma uzun sürmektedir ve dikkat 

gerektirmektedir. Formlar, elektrikli fırında, 1000C
0
‟de bisküvi piĢirimine tabi 

tutulmuĢtur. Bisküvi piĢiriminden sonra; formların yüzeyleri zımparalar yardımıyla 

pürüzsüzleĢtirilir ve sırlamaya hazır hale getirilirler. 

 

3.1.2.  Sırların Hazırlanması 

 

 Sagar piĢirim tekniğinde, opak sırın renklendirilmesiyle ortaya çıkacak sonuçları 

görebilmemiz için en baĢta düĢük derece opak sır araĢtırılmıĢ,  reçeteleri hazırlanmıĢ 

ve sonra uygulamaya geçilmiĢtir. 

 

Reçeteyi oluĢturan sır bileĢenleri belirlenen oranlarda tartılmıĢ, bilyeli değirmenlerde 

suyla öğütülerek çoğaltılmıĢtır. 100 mesh‟lik elekten geçirilerek inceltilmiĢtir. 

 

En doğru, en iyi etkiyi yakalayabiliceğimiz sırlar üzerinde durulmuĢtur. Fakat sırlı 

piĢirimde baĢaralı çıkan bazı sırlar, sagar piĢirim tekniği uygulamasında baĢarısız 

çıkabilmiĢtir. Bu bağlamda birçok opak sır denemesi yapılmıĢtır.   

Sagara en uygun Üleksit ve SnO2 (Kalay di oksit) içeren sırlar üzerinde ağırlıklı 

durulmuĢtur. 

 

AĢağıdaki tablodaki sırların hepsi sagar piĢirim uygulamasından geçmiĢtir.  

 Böylelikle sagar piĢirimde denenmiĢ ve etkili değiĢimler gösteren sır kullanılmaya 

karar verilmiĢtir. Renklendirilme aĢamasına geçmek için en iyi sonuç alındığı 

düĢünülen aĢağıdaki sırlardan 1 numaralı opak sır tezde kullanılmıĢtır 
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No             Resim                        Seger Formülü 

 

 

1 

1000C
0 

 

 

 

 

 

0.2 Na2O                                  1.5 SiO2 

0.5 CaO         0.15 Al2O3                     1.2 B2O3 

0.3K2O                                     0.5 SnO2 

 

2 

1000C
0 

 

  

 

 

 

0.5 Na2O                                  1.5 SiO2 

0.3 CaO         0.15 Al2O3                       1 B2O3 

0.2 Mg                                      0.4 SnO2 

 

 

3 

1000C
0 

 

  

 

 

 

0.3 Na2O                                1.5 SiO2 

0.3 CaO        0.15 Al2O3                    1 B2O3 

0.2 BaO                                  0.5 SnO 

0.2 LiO2 

 

 

 

Resim 24; Denemeler sonucu ortaya çıkan opak sırlar 
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No 

 

 

Resim 

 

Seger Reçetesi 

 

4 

1000C
0
 

 

  

 

 

 

0.4 ZnO         0.15 Al2O3              0.4 Sn2O       

0.2 LiO2                                                                 1 B2O3 

 

 

5 

1000C
0
 

 

  

 

 

 

0.4 K2                                                                      1.4 SiO2 

0.2Na2O        0.14 Al2O3                        0.5 B2O3 

0.4 CaO                                     0.7 ZnO3 

 

 

6 

1000C
0
 

 

  

 

 

 

0.4 K2O                                     1.4SiO2 

0.4Na2O      0.14Al2O3                                0.5 B2O3 

0.2CaO                                      0.6 ZnO3 

 

 

Resim 25; Denemeler sonucu ortaya çıkan opak sırlar 
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No 

 

 

Resim 

 

Seger formülü 

 

7 

1000C
0 

 

  

 

 

 

0.4 Na2O                                                 1.5 SiO2 

0.4 CaO           0.15Al2O3                       1 B2O3 

0.2 ZnO     

 

 

8 

1000C
0 

 

 

 

 

 

0.5 Na2O                                      1.5 SiO2 

0.4 CaO           0.15 Al2O3                         1 B2O3 

0.1 ZnO                                        0.5 SnO2 

 

 

 

Resim 26; Denemeler sonucu ortaya çıkan opak sırlar 

 

3.2. SIRIN RENKLENDĠRĠLMESĠ 

Seçtiğimiz 1 numaralı opak sır üzerinden çalıĢmalara devam edilmiĢtir. Sırlar 

50gr‟lık hazırlanıp, hazırlanan opak sır içerisine % 2 oranlarında renk verici oksitler 

ve seramik boyaları eklenerek yapılmıĢtır. Yapılan bu on sırda daha farklı etkiler 

yakalayabilmek adına her bir sırın içerisine bakır karbonat ekleyerek on farklı sır 

daha yapılmıĢtır. Bakır karbonat karıĢımlı opak sırlar yine 50gr‟lık hazırlanıp %1 

oranında renklendiriciler ve %1 oranında bakır karbonat ekleyerek ortaya çıkmıĢtır. 

Yirmi adet renklendirilmiĢ opak sır denemesi yapılmıĢtır. Bunların beĢ tanesi renk 

verici oksit ile beĢ tanesi seramik boyaları ile ortaya çıkarılmıĢtır. Diğer on tanesi de 

bakır karbonat ilaveli olanlardır. 
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No Resim Açıklama 

1 

  

 

Bakır Oksit: 50 gr opak sır içerisine %2 

oranında bakır oksit ekleyerek ve 1000C
0
‟de 

sırlı piĢirimi yapılarak ortaya çıkmıĢtır 

2 

  

 

Demir Oksit: 50 gr‟lık opak sır içerisine %2 

oranında demir oksit ekleyerek ve 1000C
0
 de 

sırlı piĢirimleri yapılarak ortaya çımıĢtır 

3 

  

 

Kobalt Oksit: 50 gr‟lık opak sır içerisine %2 

oranında kobalt oksit eklenerek ve 1000C
0
 de 

sırlı piĢirimleri yapılarak ortaya çıkmıĢtır. 

4 

  

 

Krom Oksit: 50 gr‟lık opak sır içerisine %2 

oranında krom oksit eklenerek ve 1000C
0
 de 

sırlı piĢirimleri yapılarak ortaya çıkmıĢtır 

5 

  

 

Titan Oksit: 50 gr‟lık opak sır içerisine %2 

oranında titan oksit eklenerek ve 1000C
0
 de 

sırlı piĢirimleri yapılarak ortaya çıkmıĢtır 

 

Resim27; 1numaralı opak sırın renk verici oksitlerle renklendirilmesi      
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No Resim Açıklama 

6 

  

 

PG 5105: (Seramik boyası - Mavi renk) 

50 gr‟lık opak sır içerisine %2 oranında PG 

5105 eklenerek ve 1000C
0
 de sırlı piĢirimleri 

yapılarak ortaya çıkmıĢtır 

7 

  

 

PG 2802: (Seramik boyası – Pembe renk) 

50 gr‟lık opak sır içerisine %2 oranında PG 

2802 eklenerek ve 1000C
0
 de sırlı piĢirimleri 

yapılarak ortaya çıkmıĢtır 

8 

  

 

PG 2: (Seramik boyası – YeĢil renk) 

50 gr‟lık opak sır içerisine %2 oranında PG 2 

eklenerek ve 1000C
0
 de sırlı piĢirimleri 

yapılarak ortaya çıkmıĢtır 

9 

  

 

PG 7: (Seramik boyası – Lila renk) 

50 gr‟lık opak sır içerisine %2 oranında PG 7 

eklenerek ve 1000C
0
 de sırlı piĢirimleri 

yapılarak ortaya çıkmıĢtır 

10 

  

 

PG 5507: (Seramik boyası – Turkuaz renk) 

50 gr‟lık opak sır içerisine %2 oranında PG 

5507 eklenerek ve 1000C
0
 de sırlı piĢirimleri 

yapılarak ortaya çıkmıĢtır 

 

Resim 28; 1numaralı opak sırın seramik boyalarıyla hazırlanması 
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No Resim Açıklamalar 

11 

  

Bakır oksit-Bakır karbonat: Seramik 

boyalarıyla renklendirilmiĢ sırlara farklı 

etkiler araĢtırmak amaçlı Bakır karbonat 

eklenmiĢtir. Bu sırların oranları ise 50 gr‟lık 

opak sır içerisine %1Bakır oksit ve %1 Bakır 

karbonat kullanılarak ortaya çıkmıĢtır 

12 

  

Demir oksit-Bakır karbonat: Seramik 

boyalarıyla renklendirilmiĢ sırlara farklı 

etkiler araĢtırmak amaçlı Bakır karbonat 

eklenmiĢtir. Bu sırların oranları ise 50 gr‟lık 

opak sır içerisine %1demir oksit ve %1 Bakır 

karbonat kullanılarak ortaya çıkmıĢtır                     

13 

  

Kobalt oksit-Bakır karbonat: Seramik 

boyalarıyla renklendirilmiĢ sırlara farklı 

etkiler araĢtırmak amaçlı Bakır karbonat 

eklenmiĢtir. Bu sırların oranları ise 50 gr‟lık 

opak sır içerisine %1Kobalt oksit ve %1 Bakır 

karbonat kullanılarak ortaya çıkmıĢtır 

14 

  

Krom oksit-Bakır karbonat: : Seramik 

boyalarıyla renklendirilmiĢ sırlara farklı 

etkiler araĢtırmak amaçlı Bakır karbonat 

eklenmiĢtir. Bu sırların oranları ise 50 gr‟lık 

opak sır içerisine %1Krom oksit ve %1 Bakır 

karbonat kullanılarak ortaya çıkmıĢtır 

15 

  

Titanyum oksit-Bakır karbonat: Seramik 

boyalarıyla renklendirilmiĢ sırlara farklı 

etkiler araĢtırmak amaçlı Bakır karbonat 

eklenmiĢtir. Bu sırların oranları ise 50 gr‟lık 

opak sır içerisine %1Titanyum oksit ve %1 

Bakır karbonat kullanılarak ortaya çıkmıĢtır 

 

Resim 29;1 numaralı opak sırın renk verici oksit ve bakır karbonatla hazırlanması 



48 

 

  

No Resim Açıklamalar 

 

16 

 

PG5105-Bakır karbonat: 

Seramik boyalarıyla renklendirilmiĢ sırlara 

farklı etkiler araĢtırmak amaçlı Bakır karbonat 

eklenmiĢtir. Bu sırların oranları ise 50 gr‟lık 

opak sır içerisine %1 PG5105 ve %1 Bakır 

karbonat kullanılarak ortaya çıkmıĢtır 

 

17 

 

PG2802-Bakır karbonat: 

Seramik boyalarıyla renklendirilmiĢ sırlara 

farklı etkiler araĢtırmak amaçlı Bakır karbonat 

eklenmiĢtir. Bu sırların oranları ise 50 gr‟lık 

opak sır içerisine %1 PG2802 ve %1 Bakır 

karbonat kullanılarak ortaya çıkmıĢtır 

 

18 

 

PG02-Bakır karbonat: 

Seramik boyalarıyla renklendirilmiĢ sırlara 

farklı etkiler araĢtırmak amaçlı Bakır karbonat 

eklenmiĢtir. Bu sırların oranları ise 50 gr‟lık 

opak sır içerisine %1 PG02 ve %1 Bakır 

karbonat kullanılarak ortaya çıkmıĢtır 

  

19 

 

PG07-Bakır karbonat: 

Seramik boyalarıyla renklendirilmiĢ sırlara 

farklı etkiler araĢtırmak amaçlı Bakır karbonat 

eklenmiĢtir. Bu sırların oranları ise 50 gr‟lık 

opak sır içerisine %1 PG07 ve %1 Bakır 

karbonat kullanılarak ortaya çıkmıĢtır 

 

20 

 

PG5507-Bakır karbonat: 

Seramik boyalarıyla renklendirilmiĢ sırlara 

farklı etkiler araĢtırmak amaçlı Bakır karbonat 

eklenmiĢtir. Bu sırların oranları ise 50 gr‟lık 

opak sır içerisine %1 PG5507 ve %1 Bakır 

karbonat kullanılarak ortaya çıkmıĢtır 

 

Resim 30; Renk verici seramik boyalarına eklenmiĢ bakır karbonatlı opak sır denemeler 
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3.2.1. Kullanılan Oksitler ve Renklendiriciler 

 

●Bakır Oksit (CuO2, Cu2O): Sırın yapısına da bağı olarak, kurĢunlu sırlarda bakır 

oksit ile yeĢilin tüm tonları elde edilir. Salt alkali kurĢunsuz sırlarda, mısır mavisi 

mavi tonları elde edilir. Alkalili sırlarda, turkuaz elde edilir. 

●Demir Oksit (FeO, Fe2O3, Fe3O4): Katkı oranlarına göre, sarı, kahverengi, kızıl 

kahverengi,  Ģarap kırmızısı renkler elde edilir. Ġndirgeyici atmosferde ise, gri-mavi 

ve koyu gri tonları elde edilir. 

●Kobalt Oksit (CoO, Co2O3, Co3Co4): Seramik sırlarında normal koĢullarda açık 

maviden laciverte kadar tüm renk tonlarını oluĢturur. 

●Krom Oksit(Cr2O3): Normal ġartlarda, sırları yüksek sıcaklıklarda bile yeĢil rengi 

verir. 

●Titan Dioksit (TiO2): Demir içermeyen saf titan oksit ile kurĢunsuz sırlarda beyaz, 

kurĢunlu sırlarda ise açık sarı renkler elde edilir. ( ARCASOY, a.g.e. , s.190) 

●PG 5105 kodlu seramik renklendiricisi: Mavi renk 

●PG 2802 kodlu seramik renklendiricisi: turuncu renk 

●PG 2 kodlu seramik renklendiricisi: YeĢil renk 

●PG 7 kodlu seramik renklendiricisi: Lila renk 

●PG 5507 kodlu seramik renklendiricisi: Turkuaz renk 

 

3.2.2. Sırların Plakalara Uygulanması 

 

Sırlar, bisküvi piĢirimi yapılmıĢ ve yüzeyleri zımpara ile pürüzsüz hale getirilen, 

sırlamaya hazır olan plakaların üzerine akıtma yöntemi ile uygulanmıĢtır. PiĢirimde 

sırlı ve sırsız yüzeyin etkilerini görebilmek için plaka yüzeyindeki alt kısım sırsız 

bırakılmıĢtır. Sırlama iĢlemi gerçekleĢtirirken plakanın alt yüzeyini kapatmak,  yani 

sırın geçmemesini sağlamak için bant kullanılmıĢtır.  

Resim 27-28-29-30 da gördüğümüz yirmi adet sır anlatıma uygun Ģekilde 

uygulanmıĢtır. Sırlı piĢirime hazır hale getirilmiĢtir. Sırlı piĢirimde seramik ürünlerin 

sağlamlaĢtırılması için gerekli olan fiziksel ve kimyasal değiĢimlerin 

gerçekleĢtirildiği özel ocaklar olarak tanımlanabilen, ayrıca uzun süreli kullanım 

olanakları sağlayan, istenilen sıcaklık ayarları yapılabilen ve ısı muhafaza özellikleri 

bulunan elektrikli fırınlarda 1000C‟ de gerçekleĢmiĢtir. 
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                                         Resim 31; Sırların plakalara uygulanması 
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3.3. SAGAR PĠġĠRĠM YÖNTEMĠ YAPIM AġAMALARI 

 

3.3.1. Seramik kutuların Yapımı 

 

        

Resim 32;  Elle Ģekillendirme, ġamot çamuru ile yapılmıĢ sagar kutuları 

 

Sagar kutuları sagar piĢirim tekniğinin en önemli parçalarından biridir. Kelime 

karĢılığı “korunaklı” olan sagar kutuları anlamı ile özdeĢ bir vazife göstererek, temiz 

enerji ile çalıĢan günümüz fırınlarını redüksiyonlu piĢirimlerin kötü etkilerinden 

korurlar. Bu kutular, fırınlar içerisinde oluĢturulan bölmeler veya odacıklar olarak da 

tanımlanabilirler. Bu odacıklar redüksiyon etkilerinin seramik yüzeylerde oluĢması 

için oksijenle olan bağlantıyı kesen; aynı zamanda da redüksiyon oluĢumu için 

kullanılan tuzlar ve yanıcı organiklerin zararlı etkilerini en aza indiren araçlardır.  

 

 Uygulamalara, tasarım ve piĢirim tekniğine göre, sagar kutularımız uygun 

Ģekillendirme yöntemleri kullanılarak yapılmıĢtır. PiĢirilecek olan parçaların 

boyutlarına bağlı olarak Ģekillendirilen toprak kutular, uzun vadeli kullanım 

olanakları sağlamasalar da istenilen boyutlarda ve formda hazırlanabiliyor olmaları 

tercih sebebidir. 

Neredeyse seramik parçaların imalatı kadar uzun vadeli bir çalıĢma gerektiren sagar 

kutularının üretiminde, birçok Ģekillendirme yönteminden faydalanmak mümkündür. 
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Tezde kullanılan sagar kutuları silindirik formda, Ģamot çamurundan, plaka 

yöntemiyle, kullanılacak fırın ve uygulanacak formlara uygun bir Ģekilde  

yapılmıĢtır.  Plaka tekniği kullanılarak gerçekleĢtirilen Ģekillendirmelerde, bir birine 

eklenecek olan parçaların eĢit kıvamlarda olmasına dikkat edilmiĢtir. 

Kutunun taban, tavan ve duvar düzlemini oluĢturan parçalar plaka yöntemi ile 

hazırlanmıĢtır. Birbirine eklenmek üzere hazırlanan her parçanın nem düzeyi ve et 

kalınlığı eĢit olacak Ģekilde yapılmıĢtır. Bu Ģekilde yapılmasının sebebi farklı 

oranlarda su barındıran parçaların birbirine eklenmesi, kuruma sürecinde parçalar 

arası gerilim farkı yaratarak gövdede çatlak ve kırılmaların önlenmesini sağlamaktır.  

 

Birbiri üzerine oturacak parçaların tüm yüzeyleri modelaj kalemi yardımıyla 

çeltiklenerek; aynı türde çamurdan sulandırılarak hazırlanmıĢ balçık ile kaplanır. 

Balçık birbirine temas eden yüzeyler arasında bağ oluĢturarak kaynaĢmayı sağlar. 

Kutu duvar yükseklik ölçüsünü taban ve tavana, iki eĢit parça oluĢacak Ģekilde 

bölüĢtürmek daha dengeli ve çökme riski azalan bir kutu ortaya çıkmasına yardımcı 

olacaktır. Sagar kutularının kapakları hiç boĢluk kalmayacak, kutunun üzerine tam 

oturacak Ģekilde hazırlanmıĢtır. 50 cm çapında ve 80 cm boyunda yapılmıĢtır. 

Kutuların et kalınlığı ise 1,5-2 cm civarında birleĢtirilmiĢtir. Kurutma süreci 

baĢlatılmadan kaba rötuĢ tamamlanmıĢtır. 

Bu iĢlem kutunun dıĢ ve iç yüzeylerden de kaynaĢmasına yardımcı olacaktır. RötuĢ 

iĢlemlerinin kuruma süreci boyunca aĢama aĢama devam ettirilmesi düzgün ve 

simetrik yüzeyler elde edilmesine yardımcı olur. Deri sertliği kıvamı bu iĢlemlerin 

sonlandırılacağı aĢamadır. 

Kurutma ortamının havasından kaynaklı deformasyon süreci geçene kadar kurutma 

süreci yavaĢ geçilmeli, kutular kapakları kapalı, belirli aralıklarla içleri 

havalandırılarak kurutulmuĢtur. Hızlı ve çok sıcak ortamlarda gerçekleĢtirilen 

kurutmalar bütün seramik ürünler için zararlıdır. Bu süreç konturollü geçildiğinde 

bisküvi piĢirimlerinde sorun yaĢama olasılığı azalır. 

 

 1000C
0
 elektrikli fırında bisküvi piĢirimleri yapılmıĢtır. Bisküvi piĢirimleri 

gerçekleĢtirilen kapaklı seramik kutular sagar piĢirim tekniği için hazır haldedirler. 
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3.3.2.Plakara Bakır Tel Sarılması 

 

 

 

 

           

                                                                       

              

Resim 33; Bakır telin sarılma aĢamaları 
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Bugün çağdaĢ seramik sanatçıları tarafından gerçekleĢtirilen sagar piĢirimlerinde 

kullanılan malzeme çeĢitliliği neredeyse sınırsızdır. 

 

Sanatsal çalıĢmaların üretiminde kullanılan bu piĢirim biçiminde temel maksat sıra 

dıĢı, doğal renk dokusuna sahip yüzeyler elde etmektir. Bu amaç doğrultusunda 

gereksinim duyulan organik ve inorganik maddelerin tümü yardımcı malzemeler 

olarak kullanılmıĢtır. Ġnorganik maddeler içeriğinde hayvansal ve bitkisel bileĢenler 

bulunmayan, doğadaki çeĢitli elementlerin etkileĢimleri sonucu oluĢmuĢ asitler, 

mineraller, tuzlar, metaller, killer ve oksitlerden oluĢurlar.  

 

Sagar piĢirimlerin her çeĢidinde inorganik malzemeler sınıfına giren bakır telin 

vermiĢ olduğu etkilerden yararlanılır. Ġndirgen piĢirimlerde, kullanım olanakları, 

uygulandıkları yüzeyin gözeneklilik oranını, fırın atmosferine ve kullanılan diğer 

organik bileĢiklerin durumuna göre farlı etkiler ortaya çıkarır.  

 

Sagar piĢirim de bakır telin ortaya çıkaracağı farklı etkilerden faydalanmak amacıyla 

bisküvi ve sırlı piĢirimi yapılmıĢ plakalar üzerine uygulanmıĢtır. Plakaların tasarımı 

bakır tellerin uygulanabileceği Ģekilde yapılmıĢtır. Plakaların üst orta kısımlarında 

bulunan delikler ve uç kısımlarındaki yivler bakır telin düzgün bir Ģekilde sarılmasını 

sağlamak amacıyla tasarlanmıĢtır. Bu bağlamda sagar piĢirim denemeleri olan sır 

plakaların üzerinde iki tip bakır tel uygulanmıĢtır. Bakır telin inceliğinin ve 

kalınlığının vereceği etkiden faydalanmak istenmiĢtir.  

 

Sır plakaların yüzeyinde yatay ve dikey sarılma Ģekli ile 35‟lik ve 50‟lik iki tip bakır 

tel kullanılmıĢtır. Kullanılan bakır teller tüm plakaların yüzeyinde aynı sarılma Ģekli 

ve aynı miktarda uygulanmıĢtır. Bu Ģekilde yapılmasındaki amaç deneme sırlarının 

aynı uygulamalarda nasıl tepkiler verebilecek olmalarıdır. SırlanmıĢ ve bakır tel 

uygulaması yapılan plakalar sagar piĢirim uygulamasına hazır hale getirilmiĢtir. 
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3.3.3.Plakaların Sagar Kutularına YerleĢtirilmesi 

 

 

 

 

Resim 34; Plakaların sagar kutusuna yerleĢtirilme aĢamaları 
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ÇalıĢmada, sagar piĢirim tekniği için hazırlanan kutular, içerisine küçük kaplar veya 

silindir formlar yerleĢtirilmiĢtir. Silindirler içerisine yardımcı malzemelerimizden, 

tuz, bakır karbonat, bakır oksit, lityum karbonat, sülfatlar ve odun talaĢı 

kullanılmıĢtır. 

 

Odun TalaĢı; Testere ile biçilen veya torna, rende, törpü gibi araçlarla iĢlenen ağaç, 

demir gibi nesnelerden dökülen kırıntılardır. Mobilya sanayisinde kullanılan çeĢitli 

ağaçlardan elde edilen odunlarda arta kalan malzemedir. 

Tuz; Kokusuz, suda eriyen, yiyecekleri korumada ve tatlandırmada kullanılan 

billursu maddeye tuz denir. 

 

Silindirlerin içerisine serpilen yardımcı maddelerin üzerine 5 cm kalınlığında talaĢ 

serpilmiĢtir. Bu katmanın üzerine sagar piĢirime hazır hale getirilmiĢ deneme 

plakaları sırlı yüzeylere dikkat edilecek Ģekilde yerleĢtirilmiĢ, bu durum sagar 

kutusunun tamamı doluncaya kadar katman halinde birkaç kez tekrarlanmıĢtır. 

Kutuların üst kısımlarına son bir kat daha talaĢ dökülmüĢ ve kenarlarından son bir 

kez daha tuz serpilmiĢtir. Bu iĢlemlerde dikkat edilmesi gereken en önemli aĢama 

yardımcı maddeler serpilirken sırlı yüzeylerin üzerine gelmemelerine dikkat 

edilmelidir. Ayrıca yapılan bütün sagar kutularının içerisine konulan maddelerin aynı 

oranda kullanılması gerekmektedir. 

Doldurulan sagar kutusunun kapağının etrafında kalan boĢluklar Ģamot çamur ile 

hava almayacak Ģekilde kapatılır. 

 

Fırına girmesi için hazır hale gelmiĢ sagar kutuları gazlı veya elektrikli fırınlara 

yerleĢtirilir. Kullandığımız fırınlar elektrikli fırınlardır. Tezde kullanılan fırın 

derecesi 950C
0
 ve 1050C

0
 olmuĢtur. DüĢük ve yüksek olmak üzere iki derece 

kullanılmıĢtır. PiĢirim iĢlemi toplamda yedi saate yakın bir sürede 

tamamlanmaktadır. Fırının soğuması yaklaĢık on yedi saat sürmektedir. Fırın 

tamamen soğuduktan sonra, sagar kutuları fırından çıkartılmıĢtır. Fırının iç sıcaklığı 

ile kutunun iç sıcaklığı farklılık gösterdiğinden, kutunun içinin de tamamen 

soğumasından sonra sagar kutularının kapakları açılmıĢtır. 
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Dikkatli bir Ģekilde, formlar kutuların içlerinden çıkartılarak, yüzeyler kuru bir 

sünger yardımı ile temizlenmiĢtir. Temizlenen yüzeylerin parlaması, renklerinin 

canlılık ve koruyuculuk özelliği kazanması amacıyla formların üzerine cila sürülerek 

bir süre beklenmiĢtir. Daha sonra sünger kumaĢ vb. formun yüzeyleri parlatılarak 

sonuçlandırılmıĢtı. 

 

 

              

 

                   

                            Resim 35; Sagar kutusunun fırınlanması 
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3.3.4. Plakaların Sagar PiĢirim Sonuçları 

 

No DüĢük derece(950C
0
) Yüksek derece(1050C

0
) 

 

1                                        

Bakır 

Oksit    

 

 

 

 

 

Açıklama: 

   

     

Sırın renginde mor ve gri tonları 

oluĢmuĢtur. Sırda çatlamalar, krakle 

sıra yakın yüzeyler oluĢmuĢtur. Bakır 

telin bünyeye temas ettiği bölgelerde 

siyah ve koyu lekeler oluĢmuĢtur 

 

 

     

                                                                       

Sırın renk  tonunda fazla değiĢiklik 

olmamıĢtır, fakat bakır telin bünyeye 

temas ettiği bölgelerde, siyah ve  bisküvi 

renginde çizgisel lekeler oluĢmuĢtur. Sırda 

çatlamalar görülmektedir.TalaĢ sayesinde 

yoğun siyah lekeler oluĢmuĢtur. 

 

 

2 

Demir 

Oksit 

 

 

 

 

 

Açıklama: 

       

   

Sırın renginde griler, morlar, pembeler 

oluĢmuĢtur. Bakır telin teması 

sayesinde siyah lekeler oluĢmuĢtur. 

Bazı kısımlarda kalıntılar oluĢmuĢtur. 

Yer yer çil Ģeklinde küçük siyah lekeler 

oluĢmuĢtur. 

 

 

 

        

    

Bünye koyu bej renkte, koyu gri ve yer yer 

siyah lekeleri barındırmaktadır. Bazı 

kısımlarada kalıntılar oluĢmuĢtur. Azda 

olsa bakır telin silik etkileri görülmektedir. 

 

Resim 36; Yüksek ve düĢük derecede sagar piĢirimi yapılmıĢ plakalar 
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No DüĢük derece(950C
0
) Yüksek derece(1050C

0
) 

 

3 

Kobalt 

oksit 

 

 

 

 

 

Açıklama: 

   

      
 
Sırın rengi tamamen değiĢime uğramıĢ, 

hafif kırmızı, mor, bordo, lacivert 

tonları oluĢmuĢtur. Yüzeyde 

kabarcıklar, kalıntılar, çatlamalar ve 

bakır tel sayesinde, telin bünyeye 

temas ettiği bölgelerde siyah lekeler 

oluĢmuĢtur. TalaĢın etkisiyle de yoğun   

Siyah is lekeleri  oluĢmuĢtur. 

 
 

 

     
 
Sırın rengi değiĢime uğramıĢtır. Renk 

koyulaĢmıĢtır. Koyu bordo, koyu mor 

tonları oluĢmuĢtur. Telin bünyeye temas 

ettiği bölgelerde siyah lekeler 

oluĢmuĢtur. Yüzeyde hafif kabarcıklar 

oluĢmuĢtur. Tuzun temas ettiği 

yüzeylerde kalıntılar oluĢmuĢtur. 

 

. 

 

 

4 

Krom oksit 

 

 

 

 

 

Açıklama: 

 

      
 
Sır renk tonunu korumuĢtur. Bakır tel 

sayesinde, telin bünyeye temas ettiği 

bölgelerde siyah lekeler oluĢmuĢtur. 

Bazı bölgelerde kalıntılar oluĢmuĢtur. 

Krakle sıra yakın etkiler oluĢmuĢtur. 

  

 

 

 

     
 

Sır renk tonunu korumuĢtur. Telin 

bünyeye temas ettiği bölgelerde siyah 

lekeler oluĢmuĢtur.Tuzun temas ettiği 

yerlerde kalıntılar görülmüĢtür. Yüzeyde 

çil etkisinde siyah gri noktacıklar 

oluĢmuĢtur. 

 

 

 

 

 

 

 Resim 37; Yüksek ve düĢük derecede sagar piĢirimi yapılmıĢ plakalar 
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No DüĢük derece(950C
0
) Yüksek derece(1050C

0
) 

 

5 

Titan oksit 

 

 

 

 

 

 

Açıklama: 

 

    
 
Sır rengi değiĢime uğramıĢtır. Koyu bej 

tonları, koyu gri tonları, üzerinde yer 

yer çil Ģeklinde lekeler oluĢmuĢtur. 

Telin bünyeye temas ettiği bölgelerde 

siyah, içine homojen Ģekilde dağılan 

pembelikler görülmüĢtür. 

 

 

 
 

 

      
 
Sırın rengi değiĢime uğramıĢtır. Koyu 

füme, krem, tonları oluĢmuĢtur. Bazı 

kısımlarda kalıntılar oluĢmuĢtur. Bakır 

telin temas ettiği bölgelerde siyah lekeler 

oluĢmuĢtur.  

Küçük kabarcıklar oluĢmuĢtur . Tuzun 

temas ettiği yüzeylerde dairesel Ģekillerde 

kalıntılar oluĢmuĢtur. 

 

6 

 

PG5105 

(Mavi) 

 

 

 

 

Açıklama: 

 

   
 
Sırın rengi değiĢime uğramıĢtır. Koyu  

kahve tonları, açık gri tonları yer yer 

pembeleĢmeler oluĢmuĢtur. Bakır telin 

temas ettiği yüzeylerde siyah lekeler  

görülmektedir.Kabarcıklar  oluĢmuĢtur.  

 

 

 

    
 
Sır rengi değiĢime uğramıĢtır. Koyu 

yeĢil, Maviye yakın  tonlar oluĢmuĢtur. 

Bakır telin  temas ettiği yüzeylerde siyah 

lekeler oluĢmuĢtur. Krakle sıra yakın 

etkiler oluĢmuĢtur. 

 

 

Resim 38;Yüksek ve düĢük derecede sagar piĢirimi yapılmıĢ plakalar      
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No DüĢük derece(950C
0
) Yüksek derece(1050C

0
) 

 

7 

 

PG2802 

(Turuncu) 

 

 

 

 

Açıklama: 

 

 

     

Sır rengi değiĢime uğramıĢtır. 

Balköpüğü tonları oluĢmuĢtur. Bakır 

telin temas ettiği bölgelerde siyah 

lekeler oluĢmuĢtur. Yer yer kırmızı, 

bordo tonları oluĢmuĢ, Krakle sırına 

yakın çatlamalar oluĢmuĢtur. 

 

 

 

     

Sır rengi değiĢime uğramıĢtır. Bej tonları 

oluĢmuĢtur. Yüzeyde küçük lekeler 

oluĢmuĢtur. Bakır telin temas ettiği 

yüzeylerde siyah renk görülmektedir. 

 Çil etkisine benzeyen siyah, kahve, 

bordo tanecikler görülmektedir. 

 

8 

 

PG02 

(YeĢil) 

 

 

 

Açıklama: 

 

   

Sır değiĢime uğramıĢ. Bordo, siyah, 

yeĢil tonları görmek mümkündür. 

 Bakır telin temas ettiği yüzeylerde 

siyah renk görülmektedir. Sırsız 

yüzeyde fazlaca telin etkisi 

görülmektedir. Sırın yüzeyinde minik 

kabarcıklar oluĢmuĢtur. Çatlamalarda 

görülmektedir. 

 

     

Sır değiĢime uğramıĢtır. Kahverengi, 

koyu kahverengi, koyu yeĢil tonları 

görülmektedir. Bakır telin temas ettiği 

yüzeylerde  siyah renk görülmektedir. 

Bazı kısımlarda ise kabarcıklar 

oluĢmuĢtur 

  

 

 

Resim 39; Yüksek ve düĢük derecede sagar piĢirimi yapılmıĢ plakalar      
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No DüĢük derece(950C
0
) Yüksek derece(1050C

0
) 

 

9 

 

PG07 

(Lila) 

 

 

 

 

Açıklama: 

        

     

Sır rengi değiĢmiĢtir. Gri,siyah, pembe, 

yeĢil,  renkleri görülmektedir. Bakır telin 

temas ettiği yüzeylerde çizgisel  siyah 

renk görülmektedir. Krakle sır etkisine 

yakın krakleler oluĢmuĢtur. 

         

      

Sırın rengi değiĢmiĢtir. Gri tonları. Pembe 

tonlar, mor, yeĢil, renkler oluĢmuĢtur. 

Bakır telin temas ettiği yüzeylerde 

çizgisel siyah renk görülmektedir. Tüm 

renkler lekesel bir Ģekilde dağılmıĢtır. 

 

 

 

 

10 

 

PG5507 

(Turkuaz) 

 

 

 

 

Açıklama: 

       

      

Sırın renginde mor ve pembe tonları,  

mavi tonları görülmektedir. Bakır telin 

bünyeye  temas ettiği  bölgelerde 

çizgisel siyah lekeler oluĢmuĢtur.Tuzun 

yüzeye temas ettiği kısımlarda kalıntılar 

oluĢmuĢtur. Çil etkisinde gri noktacıklar 

tüm yüzeye dağılmıĢtır. 

 

        

    

Sırın rengi değiĢime uğramıĢtır. YeĢil 

kahve tonları, mor tonları oluĢmuĢtur. 

Yüzeyde kabarcıklar görülmektedir. Aynı 

zamanda tuzun yüzeye teması nedeniyle 

oluĢan kalıntılar görülmektedir. 

 Bakır telin temas etttiği yüzeylerde 

silikte olsa etkileri görülmektedir. 

 

 

Resim 40; Yüksek ve düĢük derecede sagar piĢirimi yapılmıĢ plakalar      
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No DüĢük derece(950C
0
) Yüksek derece(1050C

0
) 

 

11 

Demir 

oksit 

Bakır 

karbonat 

 

 

 

 

Açıklama: 

  

      

Sırda renk değiĢimi görülmektedir. 

Kırmızı, gri tonları ortaya çıkmıĢ, 

Krakle sır etkisinde krakleler oluĢmuĢtur 

Bakır telin temas ettiği bölgelerde siyah 

çizgiseletkiler görülmektedir. 

Köpürmeler ve kabarcıklarda yer yer 

görülmektedir.   

 

      

Sırda renk değiĢimi görülmektedir. Koyu 

gri ve açık gri tonları ortaya çıkmıĢ, 

Krakle etkisinde krakleler oluĢmuĢtur  

bakır telin Temas ettiği yüzeylerde 

çizgisel siyah lekeler   görülmektedir. 

 

 

 

 

 

 

12. 

Demir 

oksit 

Bakır 

karbonat 

 

 

 

 

Açıklama: 

 

       

Sırda renk değiĢimi görülmektedir. 

Bordo, gri tonları ortaya çıkmıĢtır.  

Bakır telin  temas ettiği yüzeylerde 

çizgisel siyah lekeler görülmektedir. 

 

 

       

Sırda renk değiĢimi görülmektedir.Gri 

tonları yer yer pembelikler, koyu kahve 

tonları ortaya çıkmıĢtır.  Krakleler 

oluĢmuĢtur ve bakır telin temas ettiği 

yüzeylerde çizgisel siyah lekeler 

oluĢmuĢtur.  

 

 

 

 

Resim 41; Yüksek ve düĢük derecede sagar piĢirimi yapılmıĢ plakalar       
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No DüĢük derece(950C
0
) Yüksek derece(1050C

0
) 

 

13. 

 

Kobalt 

oksit 

Bakır 

karbonat 

 

 

 

Açıklama: 

 

      

Sırda renk değiĢimi görülmektedir. 

Kırmızı koyu gri, siyah, laciver  tonları 

ortaya çımıĢ,  Renkler birbiri içerisinde 

girmiĢ, dalgalanmalar yaratmıĢtır. 

TalaĢın vermiĢ olduğu yoğun siyah 

lekeler oluĢmuĢtur. Tuzun temas ettiği 

 

 

       

Sırda renk değiĢimi görülmektedir. Renk 

koyulaĢmıĢtır. Koyu mor, bordo , 

kahverengi tonları görülmektedir. 

Yüzeyde kabarcıklar oluĢmuĢtur. Bakır 

telin temas ettiği yüzeylerde çizgisel 

lekeler  görülmektedir. 

 

14 

 

Krom 

oksit 

Bakır 

karbonat 

 

 

 

 

Açıklama: 

 

    

Sırda renk değiĢimi görülmektedir. 

Koyu yeĢil tonları, kahverengi tonları, 

ortaya çıkmıĢtır. Bakır telin temas 

ettiği yüzeylerde çizgisel siyah lekeler 

etkisi göstermiĢtir. 

  

        

Sırda renk değiĢimi görülmektedir.TalaĢın 

etkisiyle yoğun siyah lekeler oluĢmuĢtur. 

Bakır telin temas ettiği yüzeylerde çizgisel 

siyah lekeler etkisini göstermiĢtir.Sırda 

kabarcıklar oluĢmuĢtur 

 

 

 

 

 

Resim 42; Yüksek ve düĢük derecede sagar piĢirimi yapılmıĢ plakalar        
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No DüĢük derece(950C
0
) Yüksek derece(1050C

0
) 

 

15 

 

Titan   

oksit 

Bakır 

karbonat 

 

 

 

 

 

Açıklama: 

 

     

Sırda renk değiĢimi görülmektedir.  Gri 

tonları, bordo tonları  ortaya çıkmıĢtır. 

Çil etkisinde küçük noktacıklar 

oluĢmuĢtur. Bakır telin temas ettiği 

yüzeylerde çizgisel siyah lekelerin etki 

görülmektedir. 

 

 

     

Sırda renk değiĢimi görülmektedir. Vizon, 

bordo, gri tonları oluĢmuĢtur. Bakır telin 

temas ettiği yüzeylerde çizgisel siyah 

lekelerin etkisi görülmektedir. 

Küçük noktacıklar halinde siyah renkler 

oluĢmuĢtur. 

 

 

 

 

16 

 

PG5105 

(Mavi)     

Bakır 

karbonat 

 

 

 

 

Açıklama: 

 

      

Sırda renk değiĢimi görülmektedir. Gri, 

bordo, pembe, kırmızı renk tonları 

görülmektedir.TalaĢında etkisiyle yoğun 

siyah lekeler oluĢmuĢtur. Bakır telin 

temas ettiği yüzeylerde çizgisel siyah 

lekeler görülmektedir. Krakle sır 

dokusunda kraklaler oluĢmuĢtur. 
 

 

 

        

Sırda renk değiĢimi görülmektedir. 

Bordo, yeĢil, kahverengi, siyah tonları 

görülmektedir. Bakır telin temas ettiği 

yüzeylerde çizgisel siyah lekeler ortaya 

çıkmıĢtır. Tuzun ve oksitlerinde 

etkileriyle kalıntılar oluĢmuĢtur. 

Krakleler oluĢmuĢtur ve bakır telin etkisi 

görülmektedir. 

 

 

 

 

 

Resim 43;Yüksek ve düĢük derecede sagar piĢirimi yapılmıĢ plakalar 
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No DüĢük derece(950C
0
) Yüksek derece(1050C

0
) 

 

17 

 

 PG2802 

(Turuncu) 

   Bakır 

karbonat 

 

 

 

 

Açıklama: 

 

      

Sırda renk değiĢimi görülmektedir. Bej, 

vizon tonları oluĢmuĢtur. Bakır telin 

temas ettiği yüzeylerde silikte olsa  

çizgisel siyah lekeler oluĢmuĢtur. Bazı 

kısımlarda tuzun kalıntılarıda 

görülmektedir. 

 

 

 

        

Sırda renk değiĢimi görülmektedir. Bej, 

vizon tonları oluĢmuĢtur. Bakır telin temas 

ettiği yüzeylerde silikte olsa çizgisel siyah 

lekeler oluĢmuĢtur. 

Kalıntılar görülmektedir. Çil etkisinde 

siyah noktacıklar oluĢmuĢtur. TalaĢında 

etkisiyle yoğun siyah lekeler de 

oluĢmuĢtur. 

 

 

 

18 

 

  PG02 

 (YeĢil) 

  Bakır 

karbonat 

 

 

 

 

Açıklama: 

 

     

Sırda renk değiĢimi görülmektedir.Gri, 

pembe tonları görülmektedir. 

Yüzeyde kabarcıklar oluĢmuĢtur. Bakır 

telin temas ettiği yüzeylerde çizgisel 

siyah lekeler oluĢmuĢtur. 

 

 

  

      

Sırda renk değiĢimi görülmektedir. Bakır 

telin temas ettiği yüzeylerde çizgisel siyah 

lekeler oluĢmuĢtur. Çil etkisinde küçük 

siyah noktacıklar oluĢmuĢtur. Ayrıca 

kabarcıklarda görülmektedir. 

 

 

Resim 44;Yüksek ve düĢük derecede sagar piĢirimi yapılmıĢ plakalar 
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No DüĢük derece(950C
0
) Yüksek derece(1050C

0
) 

 

19 

 

  PG07  

  (Lila) 

  Bakır 

karbonat 

 

 

 

 

Açıklama: 

    

       

Sır yüzeyinde renk değiĢimi 

görülmektedir. Bordo, koyu gri tonları 

görülmektedir. Bakır telin bünyeye 

temas ettiği bölgelerde siyah lekeler 

görülmüĢtür. Krakle sıra yakın  

krakleler oluĢmuĢtur. Tuzun yüzeyde 

kalan kısımlarında  da kalıntılar 

oluĢmuĢtur. 

 

 

         

      

Sır yüzeyinde renk değiĢimi görülmektedir. 

PembeleĢmeler , gri tonları görülmektedir. 

Renkler homojen  bir Ģekilde dağılmıĢtır. 

Bazı kısımlarda beyaza yakın lekeler 

oluĢmuĢtur. 

 

20 

 

PG5507 

(turkuaz) 

  Bakır 

karbonat 

 

 

 

 

Açıklama: 

     

       

Sır yüzeyinde renk değiĢimi 

görülmektedir. YeĢil, kahve tonları 

oluĢmuĢtur. Bakır telin temas ettiği 

bölgelerde siyah lekeler oluĢmuĢtur. 

Yüzeyde kabarcıklar oluĢmuĢtur. Aynı 

zamanda Krakle sıra yakın krakleler 

oluĢmuĢtur.  

 

 

     

      

Sır yüzeyinde renk değiĢimi görülmektedir. 

Kahverengi,siyah tonları oluĢmuĢtur. 

Kalıntılar ve kabarcıklar oluĢmuĢtur. Bakır 

telin temas ettiği bölgelerde siyak lekeler 

oluĢmuĢtur. 

 

 

 

 

Resim 45; Yüksek ve düĢük derecede sagar piĢirimi yapılmıĢ plakalar 
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3.4. SONUÇ 

Seramik ürünlerin yüzeyini ince bir tabaka halinde kaplayan ve bu ürünlere birçok 

estetik ve teknik özellik katan seramik sırları; ciddi bir laboratuar çalıĢması 

sonucunda istenilen sırlar hazırlanmıĢtır. Uygulayacak olduğumuz sırlı sagar 

piĢiriminde en uygun sonucu veren opak sır seçilmiĢtir. Resim 24‟de olan opak sırlar 

arasından 1 numaralı sır en iyi sonucu vermiĢtir. Tez uygulamalarına 1 numaralı 

opak sır ele alınarak devam edilmiĢtir. 1numaralı opak sır renklendirilme iĢlemlerine 

geçilmiĢtir. Bu durumda renklendirici oksitler (Bakır oksit, Demir oksit, Kobalt 

oksit, Krom oksit, titan oksit) ve seramik boyaları (PG02, PG07, PG2802, PG5105, 

PG5507) kullanılmıĢtır. Aynı zamanda bu sırlar üzerinde farklı efekt arayıĢına 

girerek renklendirilmiĢ sırlar içerisine Bakır karbonat eklenerek farklı on sır daha 

elde edilmiĢtir. Elde edilen yirmi sıra sagar piĢirimi uygulanmıĢtır. Sagar piĢiriminde 

Ģamot çamuru ile yapılan silindir Ģeklindeki bisküvi piĢirimi yapılmıĢ kutuların 

zeminine küçük silindirler yerleĢtirilip, silindirlerin içerisine bakır oksit, bakır 

karbonat, lityum karbonat, demir sülfat, tuz ve talaĢ eklenmiĢtir. Bu ilavelerin hepsi 

tüm deneme kutularının içerisine aynı oranda konulmuĢtur. Ġlavelerin üzerine 

deneme plakaları sırlı yüzeyleri zarar vermeyecek Ģekilde aralarına talaĢ ekleyerek 

doldurulur ve en üstüne tuz eklenerek kapağı hava alamayacak Ģekilde kapatılır. 900-

1100 derece sıcaklık aralığından 950 -1050 derece düĢük ve yüksek olmak üzere iki 

derece seçilir, çünkü bu iki derecede en uygun sonuçlar alınmıĢtır. Fırından çıkan 

deneme sonuçlarında da görüldüğü üzere 950C
0
‟de uygulanmıĢ olan sırlı sagar 

piĢirimindeki denemelerin tamamında gözle görülür renk değiĢimleri, renklerin 

genelinde kırmızı ve pembe renklerin etkileri görülmüĢtür. Ayrıca bazı deneme 

plakalardaki sırlarda kraklaler oluĢmuĢtur. Kutu içerisindeki tuz, talaĢ, oksitlerin ve 

bakır telin verdiği renk değiĢimleri de etkili olmuĢtur. 1050C
0
‟deki denemelerde de 

renk değiĢimlerini görmek mümkündür. Koyu renkler yeĢiller oluĢmuĢtur. DüĢük 

derecedeki sonuçları yüksek derecede de görmek mümkün, denemeler de kraklaler, 

bakır telin etkisi,  kutu içerisindeki karıĢımın etkisi görülmüĢtür. Yirmi adet sır 

denemesi üzerinde yapılan bütün uygulamalar aynı aĢamalara tabi tutulmuĢtur. 

Yapılan deneme plakaları ikinci kez yine aynı uygulamalardan geçerek denenmiĢtir. 

Toplamda kırk adet deneme yapılmıĢtır. Birinci ve ikinci sagar piĢiriminden çıkan 

denemeler benzer hatta aynı diyebileceğimiz sonuçları vermiĢtir. Denemelerden yola 

çıkarak kiĢisel uygulamalara geçilmiĢtir ve tüm aĢamalar aynı Ģekilde uygulanmıĢtır. 
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                   4. BÖLÜM: KĠġĠSEL UYGULAMALAR 

KiĢisel uygulamalar kısmında Sagar PiĢirim Tekniğine uygun formlar, yüzeyler ve 

düzenlemeler ortaya çıkarılmaya çalıĢılmıĢtır.  

 

 

Resim 46; Kullanılan kalıplar 

 

Formlar elle Ģekillendirilip, alçı kalıplar kullanılarak, seri üretim yöntemiyle, el ile 

Ģekillendirme yöntemine oranla daha hızlı bir Ģekilde çoğaltılabilmekte ve böylelikle 

sınırsız varyasyonlarla gruplar oluĢturulmuĢtur.  
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Resim 47; Bisküvi piĢirimi yapılmıĢ formlar 

 

Alçı kalıpları alınan formlar döküm çamuru kullanarak çoğaltılmıĢ ve bisküvi 

piĢirimleri yapılmıĢtır. 
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Resim 48; Bisküvi piĢirimi yapılmıĢ formların sırlanması 

 

Bisküvi piĢirimi yapılmıĢ formların belirlenen kısımları puar, daldırma ve akıtma 

yöntemiyle sırlanmıĢtır.  
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                          Resim 49; Sırlama iĢlemi tamamlanmıĢ formlar 
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Resim 50; Sırlı piĢirimden çıkarılmıĢ formlar 
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Resim 51; Bakır tel sarılmıĢ formlar 

 

Sırlı piĢirimi yapılmıĢ formlara 35‟lik ve 50‟lik kalın ve ince olmak üzere iki tip 

bakır tel sarılmıĢtır. 



75 

 

  

 

 

 

Resim 52; Sagar kutusuna yerleĢtirme ve çıkarma iĢlemi 

 

Bakır tel sarılan formlar sagar kutusunun içerisine, tuz, bakır karbonat, bakır oksit, 

lityum karbonat ve diğer sülfatlarla birlikte konur. TalaĢ her deneme kutusunda aynı 

miktarda kullanılacak oranda seramiklerin aralarına sırlı yüzeylere dikkat edilecek 

Ģekilde yerleĢtirilip doldurulur. Doldurulan sagar kutusunun kapağı plastik çamur ile 

hava almayacak Ģekilde kapatılır. PiĢirimden çıktıktan sonra yüzeyleri temizlenir ve 

parlatılır. 
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Resim 53; ”Ġsimsiz”50*50*10cm Döküm tekniği, 1050C
0 
Sırlı Sagar PiĢirimi,  

Esra Kömürcüoğlu, 2014 

 

Yukarıdaki çalıĢmada  elle Ģekillendirme ve  kalıp yöntemi ile çalıĢılmıĢtır.Biskivi 

piĢirminden sonra yüzeyde Ģablon tekniğiyle tasarım çizilmiĢtir. Çizilen tasarım 

renklendirilmiĢ opak sır ile sırlanmıĢtır.Sırlı piĢiriminden sonra sagar piĢirimi için 

telle sarılmıĢ ve  sagar piĢirimi uygulanmıĢtır. Yüzeyde  titanyum oksit ilaveli opak 

sır kullanılmıĢtır. 
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Resim 54; “Ġsimsiz” 30*50*10cm, Döküm Tekniği, 1050C
0
, Esra Kömürcüoğlu 

2014 

 

Yukarıdaki çalıĢmada kalıp yöntemi ile çalıĢılmıĢtır.Biskivi piĢirminden sonra 

yüzeyde Ģablon tekniğiyle tasarım çizilmiĢtir. Çizilen tasarım  iki adet 

renklendirilmiĢ opak sır ile sırlanmıĢtır.Sırlı piĢiriminden sonra sagar piĢirimi için 

telle sarılmıĢ ve  sagar piĢirimi uygulanmıĢtır. Yüzeyde kobalt oksit ilaveli opak sır 

ve PG5105 ilaveli opak sır kullanılmıĢtır. 
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Resim 55; “Ġsimsiz” 40*40*10cm, Döküm Tekniği, 950C
0
, Esra Kömürcüoğlu 

2014 

 

Yukarıdaki çalıĢmada Döküm Tekniği ile çalıĢılmıĢtır.Biskivi piĢirminden sonra 

yüzeyde Ģablon tekniğiyle tasarım çizilmiĢtir. Çizilen tasarım  üç adet renklendirilmiĢ 

opak sır ile sırlanmıĢtır.Sırlı piĢiriminden sonra sagar piĢirimi için telle sarılmıĢ,fakat 

bu çalıĢmada tel kullanılmamıĢ kısımlarda bulunmaktadır.  
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Resim 56; “Ġsimsiz” 40*40*10cm, Döküm Tekniği, 1050C
0
, Esra Kömürcüoğlu, 2014 

 

Yukarıdaki Döküm yöntemi ile çalıĢılmıĢtır.Biskivi piĢiriminden sonra yüzeyde 

Ģablon tekniğiyle tasarım çizilmiĢtir. Çizilen tasarım  iki adet renklendirilmiĢ opak sır 

ile sırlanmıĢtır.Sırlı piĢiriminden sonra sagar piĢirimi için telle sarılmıĢ ve sagar 

piĢirm uygulanmıĢtır. Yüzeyde titanyu oksit ilaveli opak sır kullanılmıĢtır. 
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Resim 57; “Ġsimsiz” 65*60cm, Döküm Tekniği, 950C
0
, Esra Kömürcüoğlu, 2014 

 

Yukarıdaki döküm tekniği ile çalıĢılmıĢtır.Biskivi piĢirminden sonra yüzeye puar 

yardımıyla  renklendirilmiĢ opak sırlar uygulanmıĢtır..Sırlı piĢiriminden sonra sagar 

piĢirimi için telle sarılmıĢ ve sagar piĢirim uygulanmıĢtır. Yüzeyde opak sırın 

renklendirilmesinde kullanılan tüm sırlardan az az kullanılmıĢtır. 
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Resim 58; “Ġsimsiz”50*5cm, Döküm Tekniği, 1050C
0
, Esra Kömürcüoğlu, 2014 

 

Yukarıdaki döküm tekniği ile çalıĢılmıĢtır.Biskivi piĢirminden sonra yüzeye Ģablon 

yöntemi ile tasarım çizilmiĢtir.Çizilen tasarım  renklendirilmiĢ opak sırlar ile 

sırlanmıĢtır.Sırlı piĢiriminden sonra sagar piĢirimi için telle sarılmıĢ ve sagar piĢirim 

uygulanmıĢtır. Yüzeyde titanyum oksit ilaveli opak sır kullanılmıĢtır. 

 



82 

 

  

 

 

 

                         

     

Resim 59; “Ġsimsiz”50*50cm, Döküm Tekniği, 950C
0
, Esra Kömürcüoğlu, 2014 

                           

Yukarıdaki döküm tekniği  ile çalıĢılmıĢtır. Biskivi piĢirminden sonra yüzeye puar 

yardımıyla  renklendirilmiĢ opak sırlar ile uygulanmıĢtır. Sırlı piĢiriminden sonra 

sagar piĢirimi için telle sarılmıĢ ve sagar piĢirim uygulanmıĢtır. 
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Resim 60; “Ġsimsiz” 35*35cm, Döküm Tekniği, 1050C
0
, Esra Kömürcüoğlu, 2014 

 

Yukarıdaki döküm tekniği  ile çalıĢılmıĢtır. Biskivi piĢirminden sonra yüzeye Ģablon 

yöntemi ile tasarım çizilmiĢtir. Çizilen tasarım iki adet renklendirilmiĢ opak sırlar  

uygulanmıĢtır. Sırlı piĢiriminden sonra sagar piĢirimi için bir kısmı  telle sarılmıĢ ve 

sagar piĢirim uygulanmıĢtır 
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Resim 61; “Ġsimsiz” 40*40cm, Döküm Tekniği, 1050C
0
, Esra Kömürcüoğlu, 2014 

 

Yukarıdaki döküm yöntemi ile çalıĢılmıĢtır. Biskivi piĢirminden sonra yüzeye Ģablon 

yöntemi ile tasarım çizilmiĢtir. Çizilen tasarım bir adet renklendirilmiĢ opak sır ile 

sırlanmıĢtır. Sırlı piĢiriminden sonra sagar piĢirimi için bir kısmı  telle sarılmıĢ ve 

sagar piĢirim uygulanmıĢtır. 
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Resim 62; “Ġsimsiz” 40*40cm, Döküm Tekniği, 1050C
0
, Esra Kömürcüoğlu, 2014 

 

Yukarıdaki çalıĢmada döküm tekniği ile çalıĢılmıĢtır. Biskivi piĢirminden sonra 

yüzeye Ģablon yöntemi ile tasarım çizilmiĢtir. Çizilen tasarım üç adet renklendirilmiĢ 

opak sır ile sırlanmıĢtır. Sırlı piĢiriminden sonra sagar piĢirimi için bir kısmı  telle 

sarılmıĢ, bir kısmı sırsız ve telsiz bir Ģekilde sagar piĢirim uygulanmıĢtır. 
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Resim 63; “Ġsimsiz” 40*45*40cm, Döküm Tekniği ve Elle ġekillendirme, 950C
0
,  

Esra Kömürcüoğlu, 2014 

 

Yukarıdaki çalıĢmada döküm tekniğive elle Ģekillendirme ile çalıĢılmıĢtır. Biskivi 

piĢirminden sonra yüzeye Ģablon yöntemi ile tasarım çizilmiĢtir. Çizilen tasarım   

renklendirilmiĢ opak sır ile sırlanmıĢtır. Sırlı piĢiriminden sonra sagar piĢirimi için 

bir kısmı  telle sarılmıĢ ve sagar piĢirim uygulanmıĢtır. 
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Resim 64; Ġsimsiz” 40*30*40cm, Döküm Tekniği ve Elle ġekillendirme. 950C
0
,  

Esra Kömürcüoğlu, 2014 

 

Yukarıdaki çalıĢmada döküm tekniğive elle Ģekillendirme ile çalıĢılmıĢtır. Biskivi 

piĢirminden sonra yüzeye Ģablon yöntemi ile tasarım çizilmiĢtir. Çizilen tasarım   

renklendirilmiĢ opak sırlar ile sırlanmıĢtır. Sırlı piĢiriminden sonra sagar piĢirimi için 

bir kısmı  telle sarılmıĢ ve sagar piĢirim uygulanmıĢtır 
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Resim 65; “Ġsimsiz” 39.5*38*40cm, Döküm Tekniği ve Elle ġekillendirme, 950C

0
,  

Esra Kömürcüoğlu, 2014 

 

Yukarıdaki çalıĢmada döküm tekniğive elle Ģekillendirme ile çalıĢılmıĢtır. Biskivi 

piĢirminden sonra yüzey akıtma yöntemi ile sırlanmıĢtır.Sırlı piĢiriminden sonra 

sagar piĢirimi için bir kısmı  telle sarılmıĢ ve sagar piĢirim uygulanmıĢtır. Bu 

çalıĢmadaki yüzeyinde sadece opak sır kullanılmıĢtır. 
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Resim 66; “Ġsimsiz” 50*20*50cm, Döküm Tekniği ve Elle ġekillendirme, 1050C
0
, 

 Esra Kömürcüoğlu, 2014 

 

Yukarıdaki çalıĢmada Döküm Tekniği ve Elle ġekillendirme  ile çalıĢılmıĢtır. Biskivi 

piĢirminden sonra yüzeye Ģablon yöntemi ile sırlanmıĢtır. Sırlı piĢiriminden sonra 

sagar piĢirimi için bir kısmı  telle sarılmıĢ ve sagar piĢirim uygulanmıĢtır 
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Resim 67; “Ġsimsiz” 30*30*45cm, Döküm Tekniği ve Elle ġekillendirme, 950-1050C
0
, 

 Esra Kömürcüoğlu, 2014 

 

  Yukarıdaki çalıĢmada döküm tekniği ve elle Ģekillendirme ile çalıĢılmıĢtır. Biskivi 

piĢiriminden sonra yüzeye Ģablon yöntemi ile tasarım çizilmiĢtir. Çizilen tasarım   

renklendirilmiĢ, opak sırlar ile sırlanmıĢtır. Sırlı piĢiriminden sonra sagar piĢirimi 

için bir kısmı  telle sarılmıĢ ve sagar piĢirim uygulanmıĢtır 
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Resim 68; “Ġsimsiz” 65*50cm,Döküm Tekniği ve Elle ġekillendirme,950- 1050C
0
, 

Esra Kömürcüoğlı, 2014 

 

  Yukarıdaki çalıĢmada döküm tekniği ve elle Ģekillendirme ile çalıĢılmıĢtır. Biskivi 

piĢiriminden sonra yüzey daldırma yöntemi ile renklendirilmiĢ opak sırlarla 

sırlanmıĢtır. Sırlı piĢiriminden sonra sagar piĢirimi için bir kısmı  telle sarılmıĢ ve 

sagar piĢirim uygulanmıĢtır. 
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Resim 69; “Ġsimsiz” 20*20cm, Döküm Tekniği, 950,1050C
0
, Esra Kömürcüoğlu, 2014 

 

Yukarıdaki çalıĢmada döküm tekniği  ile çalıĢılmıĢtır. Biskivi piĢiriminden sonra 

yüzey daldırma yöntemi ile renklendirilmiĢ opak sırlarla sırlanmıĢtır. Sırlı 

piĢiriminden sonra sagar piĢirim uygulanmıĢtır. 
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Resim 70; “Ġsimsiz”30*40cm, Döküm Tekniği, 1050C
0
, Esra Kömürcüoğlu 

 

Yukarıdaki çalıĢmada döküm tekniği ile çalıĢılmıĢtır. Biskivi piĢiriminden sonra 

yüzey daldırma yöntemi ile renklendirilmiĢ  opak sırlarla sırlanmıĢtır. Sırlı 

piĢiriminden sonra sagar piĢirim uygulanmıĢtır. 
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Resim 71; “Ġsimsiz” 50*5cm, Döküm Tekniği ve Elle ġekillendirme, 950C
0
,  

Esra Kömürcüoğlu, 2014 

 

Yukarıdaki çalıĢmada döküm tekniği ve elle Ģekillendirme ile çalıĢılmıĢtır. Biskivi 

piĢiriminden sonra telle sarılıp sagar piĢirim uygulanmıĢtır. 
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 SONUÇ 

 

“ 1000
0
c-1060

0
c lik opak sırlarının 3. piĢirim olarak sagar kutusunda 900

0
c-1050

0
c 

de dumanlı piĢirim sonrasındaki efektlerin araĢtırılması” adlı tez baĢlığı, alternatif 

piĢirim olarak adlandırılan ve genellikle sırsız uygulamaları gerçekleĢtirildiği sagar 

piĢirim tekniğinde, seramik ürünlerin yüzeyini ince bir tabaka halinde kaplayan ve bu 

ürünlere birçok estetik ve teknik özellik katan seramik sırlarından opak sırın 

renklendirilmesiyle benzer özellikleri yakalayabilmek, özgün görsel beklentilere 

cevap verebilmek ve sürpriz sonuçlara ulaĢılabilmek için araĢtırılmak istenmiĢtir.  

 

1. piĢirim olan bisküvi piĢirimi yapılmıĢ formların yüzeyleri zımpara yardımıyla 

pürüzsüz hale getirilmiĢtir. Denemelerde en uygun sonucu veren opak sır seçilmiĢtir 

ve resim 24‟de yer alan opak sırlar arasından 1 numaralı sır uygulanmıĢtır. 1numaralı 

opak sırın renklendirilme iĢlemlerine geçilmiĢtir. Bu durumda renklendirici oksitler 

(Bakır oksit, Demir oksit, Kobalt oksit, Krom oksit, titan oksit) ve seramik boyaları 

(PG02, PG07, PG2802, PG5105, PG5507) kullanılmıĢtır. Aynı zamanda bu sırlar 

üzerinden farklı efekt arayıĢına girerek renklendirilmiĢ sırlar içerisine Bakır karbonat 

eklenerek farklı on sır daha elde edilmiĢtir. Yapılan her form yüzeyine akıtma, 

daldırma ve puar yöntemi ile sırlar uygulanmıĢtır. Bir form üzerinde bir sır 

uygulaması görüldüğü gibi birden fazla sır da görmek mümkündür. 

2. PiĢirim sır piĢirimi 1000C
0
 de yapılmıĢtır.  

3. piĢirime hazır hale gelen formların üzerine iki tip kalın ve ince olmak üzere bakır 

tel sarılır. ġamot çamuru ile yapılan silindir Ģeklindeki bisküvi piĢirimi yapılmıĢ 

kutuların zeminine, küçük silindirler yerleĢtirilip, silindirlerin içerisine bakır oksit, 

bakır karbonat, lityum karbonat, demir sülfat, tuz ve talaĢ eklenmiĢtir.  Bu ilavelerin 

hepsi tüm kutuların içerisine aynı oranda konulmuĢtur. Uygulamalar sırlı yüzeylere 

zarar gelmeyecek Ģekilde aralarına talaĢ ekleyerek doldurulur ve en üstüne tuz 

eklenerek kapağı hava almayacak Ģekilde kapatılır. 900-1100 derece sıcaklık 

aralığından 950-1050 derece, düĢük ve yüksek olmak üzere iki derece seçilmiĢtir, 

çünkü bu iki derecede en uygun sonuçlar alınmıĢtır.  

PiĢirim iĢlemi tamamlanan parçaların üzerinde biriken kül ve yanma artıklarının 

temizlenmesinde parçaların yıkanması yoluna gidilmiĢ; bu uygulama biçimi, 

yüzeylerin parlaması için kullanılan cila malzemelerinin bünyeye tutunması 
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zorlaĢtırmıĢtır. Bu nedenle piĢirimde kullanılan organik malzemelerin yanma 

artıklarının temizlenmesinde, kuru süngerler ve bezler kullanılmıĢtır.  

Sagar piĢirim yöntemi ile piĢirilen ve cilalanan ürünlerin direkt güneĢ ıĢığı ve 

nemden korunması gerekmektedir. GüneĢ ıĢığı ve nem etkisine maruz kalan; 

özellikle parlatılan yüzeylerden cilanın zamanla attığı gözlemlenmiĢtir. PiĢirim 

iĢlemi tamamlanan yüzeyler cilalanmadan bekletildiklerinde zamanla değiĢime 

uğramıĢtır. Özellikle bakır bileĢiklerinin yoğun olarak kullanıldığı alanlarda oksijenli 

hava ile etkileĢim gerçekleĢmiĢ ve yeĢil renklerde artma gözlenmiĢtir. 

 

Genel olarak sagar piĢirim yöntemi kullanımında gerçekleĢtirdiğimiz uygulama 

sonuçları; 

  • Kullanılan kutuların sağlıklı bir Ģekilde yapılması ve bu durumun iyi bir indirgeme 

olanağı sunması 

   • Kutu içerisine parçalar ile konulan yanıcı organik, inorganik  malzemelerin türü 

ve ne kadar kullanıldığı 

   •  Kullanılan odun talaĢının miktarı 

   •  Kullanılan tuzun çeĢidi, miktarı ve uygulama biçimi 

   •  PiĢirim iĢleminin gerçekleĢtirildiği fırın tipi ve sıcaklık derecesi 

   •  Form üretiminde kullanılan çamurun özellikleri ve piĢme rengi 

   •  Kullanılan opak sırın sagar piĢirim tekniğine uygun olması  

 

Ayrıca ülkemizde sırlı sagar piĢirim tekniği ile çalıĢan Prof. Ġsmail YARDIMCI‟nın 

bu tekniği nasıl ele almıĢ olduğu araĢtırılmıĢtır. Uygulamalarında kullandığı 

tekniklerinden faydalanılmıĢtır. 

Tüm bu özelliklere dikkat ederek tez konu baĢlığı gerçekleĢtirilmiĢtir.  

 

Genel olarak yapılan araĢtırmalar sonucunda uygulanmıĢ olan sırlı sagar 

piĢirimindeki denemelerin tamamında gözle görülür değiĢikler olmuĢtur. TasarlanmıĢ 

formlar yüzeyinde %60 oranında kontrollü; doğal ve rastlantısal görsel sonuçlar elde 

etmek mümkün olmuĢtur. 

DüĢük derece (950C
0
), kullanılan piĢirimlerde renklendirilmiĢ opak sırların genelinde 

kırmızı ve pembe renk tonlarının çoğunluğunu, aynı zamanda yüzeylerde krakle 

etkisi, simli efektler, parlamalar, matlaĢmalar, renk geçiĢleri ortaya çıkmıĢtır. Bakır 
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telin bilinen etkisiyle harmanlanınca renklerin sürpriz sonuçlar verdiği 

gözlemlenmiĢtir. 

 

Yüksek derece (1050C
0
), kullanılan piĢirimlerde yeĢil tonları görüldüğü gibi 

kullanılan renk tonlarının, kendi renklerini korumuĢ olduğunu da görüyoruz. Renkler 

tonlarına sagarın etkisini de eklemiĢtir ve birçoğunda baĢarılı denebilecek sonuçlar 

ortaya çıkmıĢtır. Bakır telin verdiği renk değiĢimleri de etkili olmuĢtur. Sırlarda 

krakleler, simli efektler, parlamalar, matlaĢmalar, renk geçiĢleri düĢük derece 

piĢirimde olduğu gibi yüksek derecede de ortaya çıktığı gözlemlenmiĢtir.  

 

Yüksek derece piĢirimde Ģöyle bir sonuç ortaya çıkmıĢtır. Sırlı sagar piĢirim 

tekniğinin genelinde yeĢil, kırmızı, turkuaz renkleri görmekteyiz. Fakat tez 

araĢtırmaları sonucunda istediğimiz bütün renk tonlarını sagarın süprizlerle dolu 

etkisiyle birleĢtirebileceğimiz gözlemlenmiĢtir.  
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SÖZLÜK 

 

Seramik: Organik olmayan malzemelerin oluĢturduğu bileĢimlerin, çeĢitli yöntemler 

ile Ģekil verildikten sonra, sırlanarak veya sırlanmayarak sertleĢip dayanıklılık 

kazanmasına varacak kadar piĢirilmesi bilim ve teknolojisidir. 

 

Sır: ÖğütülmüĢ uygun bileĢimli seramik hammaddelerden elde edilen ve seramik 

bünye üzerinde piĢirme neticesinde cam yapıya benzer bir yapı oluĢturabilen 

karıĢımlara ve söz konusu tabakaya sır denir. 

 

PiĢirim: ġekillendirilmiĢ ve kurutulmuĢ yarı mamulün, bir program içerisinde 

ısıtılması ve oluĢan seramiğin gene bir program içerisinde soğutulması iĢlemidir. 

 

Sagar: Sagar, seramik türü hammaddelerden üretilmiĢ, içerisine konularak 

piĢirilecek seramik ürünün boyutlarından büyük, kapağı bulunan kutular, odalar veya 

hazneler olarak tanımlanabilir. 

 

Sagar Kutusu: Objenin içine konduğu, özel bir çamurdan yapılmıĢ, çok sıkı 

kapatılabilen kapaklı kutu. 

 

Sagar PiĢirimi: Seramik veya porselen ürünlerin bu kutular içerisine yerleĢtirilerek 

piĢirilmesi iĢlemidir. 

 

Raku: 4. yüzyıl öncesine tarihlenen, hızlı bir piĢirim yöntemi uygulanarak düĢük 

derecede piĢirilen, kaplara ve yönteme verilen isimdir. 

 

Redüksiyon: Yanma iĢlemini olabildiğince az oksijenli bir ortamda yaparak, 

bünyedeki metal oksitlerin oksijenini iĢleme dahil edip; gerçekleĢtirirken yüzeyde 

meneviĢlenmelere ve karbonlaĢmalara sebep olmak esasına dayalı piĢirme yöntemi. 

 

Sinter Astar: Yüzeyde sinterleĢmeyi sağlayacak karıĢımlardan oluĢturulan tabaka. 
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Terra Sigillata: Özel bir yöntemle oluĢturulan kil moleküllerinin dizilenmesindeki 

özelliklerden faydalanılarak görsel efekti ön planda ipek-mat astar. 

 

Make Up: Yüzeyi tamamen kaplayarak, ana bünyenin üzerinde oluĢturulan yeni 

kimlik. 

 

Plaka Yöntemi: Ürünün açınımının çamur plaka levhalar üzerine aktarıldığı ve 

parçaların plaka yapıĢtırma tekniği ile birleĢtirildiği, plastik çamuru Ģekillendirme 

tekniğidir. 

Horse Hair: At kılı 

 

Naked Raku: Sırsız raku 

 

Plaka Yöntemi: Ürünün açınımının çamur plaka levhalar üzerine aktarıldığı ve 

parçaların plaka yapıĢtırma tekniği ile birleĢtirildiği, plastik çamuru Ģekillendirme 

tekniğidir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


